
BIBLIOGRAFIE

Petr Kozojed
Bibliografie 
historicko-vlastivědné literatury 
okresu Česká Lípa 
za rok 

2022

ARCHIV ČESKÁ LÍPA



Petr Kozojed

Bibliografie 
historicko-vlastivědné literatury
okresu Česká Lípa  
za rok 
2022

Česká Lípa 2023



TŘÍDICÍ SCHÉMA BIBLIOGRAFIE

2

Třídicí schéma bibliografie

1. Metodika a pomůcky vlastivědné práce
1.1.  Metodika vlastivědné práce
1.2.  Všeobecné pomůcky

2. Základní pramenné edice a soupisy

3. Organizace vlastivědné práce 
3.1.  Archivy a archiválie 
3.2.  Muzea a jejich sbírky
3.3.  Knihovny
3.4.  Vlastivědné spolky
3.5.  Bibliografie regionu
3.6.  Dějiny časopisectví
3.7.  Dějiny historiografie a vlastivědné práce
 3.7.1.  Všeobecně
 3.7.2.  Historikové a vlastivědní pracovníci (A–Z)
3.8.  Kroniky a kronikářství
 3.8.1.  Všeobecně
 3.8.2.  Kronikáři (A–Z)

4. Pomocné vědy historické a příbuzné vědní obory
4.1.  Diplomatika, paleografie
4.2.  Epigrafika, kodikologie 
4.3.  Sfragistika
4.4.  Heraldika, vexilologie
4.5.  Genealogie 
4.6.  Numismatika 
4.7.  Historická geografie a ikonografie
 4.7.1.  Všeobecně
 4.7.2.  Mapy 
4.8.  Historická demografie a statistika
4.9.  Historická onomastika

5. Archeologie
5.1.  Všeobecně
5.2.  Nálezy podle míst (A–Z)



TŘÍDICÍ SCHÉMA BIBLIOGRAFIE

3

6. Dějiny regionu
 6.1.  Dějiny do roku 1437
 6.2.  Dějiny v období 1437–1618
 6.3.  Dějiny v období 1618–1848
 6.4.  Dějiny v období 1848–1918
 6.5.  Dějiny v období 1918–1938
 6.6.  Dějiny v období 1938–1945
 6.7.  Dějiny po roce 1945 

7. Dějiny dělnického hnutí
 
8.  Místopis
 8.1.  Všeobecně
 8.2.  Podle jednotlivých míst (A–Z)
 
9.  Právní a správní zřízení
 9.1.  Právo a soudnictví
 9.2.  Správa a samospráva
 9.3.  Jednotlivci (A–Z)

10.  Hospodářství
 10.1. Hospodářství všeobecně
 10.2. Hospodářství jednotlivých obcí a statků (A–Z) 
 10.3. Průmyslová a řemeslná výroba podle oborů
  10.3.1. Průmysl všeobecně 
  10.3.2. Těžba nerostů, hornictví
  10.3.3. Energetika, elektrifikace, plynofikace
  10.3.4. Kovodělná výroba, strojírenství 
  10.3.5. Textilní a kožedělná výroba
  10.3.6. Potravinářská výroba
  10.3.7. Stavebnictví 
  10.3.8. Sklářská a keramická výroba 
  10.3.9. Dřevozpracující průmysl
  10.3.10. Ostatní odvětví mimo již uvedené
 10.4. Zemědělská výroba
  10.4.1. Zemědělství všeobecně
  10.4.2. Dějiny venkovského lidu, poddanství 
  10.4.3. Kolektivizace zemědělství
  10.4.4. Rybníkářství a rybářství
  10.4.5. Lesnictví a myslivost 
  10.4.6. Včelařství a ovocnářství 



TŘÍDICÍ SCHÉMA BIBLIOGRAFIE

4

10.5.  Vodní hospodářství
 10.5.1.  Regulace a úprava vodních toků
 10.5.2.  Vodárenství, vodovody 
 10.5.3. Povodně a jiné živelné pohromy
10.6.  Doprava a spoje 
 10.6.1.  Doprava všeobecně
 10.6.2.  Železniční doprava
 10.6.3.  Silniční doprava
 10.6.4.  Pošta, telegraf, telefon, rozhlas, televize
10.7.  Obchod a finance
 10.7.1.  Obchod, trhy, ceny
 10.7.2.  Finance, daně
10.8.  Požární ochrana
 10.8.1.  Všeobecně
 10.8.2.  Hasičské sbory jednotlivě (A–Z)
10.9.  Hospodářské spolky a instituce
 10.9.1.  Všeobecně
 10.9.2.  Jednotlivě (A–Z)
10.10.  Jednotlivci (významní hospodářští činitelé A–Z)

11. Zdravotnictví a sociální péče
11.1.  Zdravotnictví
 11.1.1. Zdravotnictví všeobecně
 11.1.2.  Zdravotní ústavy jednotlivě (A–Z)
11.2.  Sociální péče
11.3.  Péče o mládež
11.4. Jednotlivci (A–Z)

12. Kultura a školství
12.1.  Kulturní život všeobecně 
12.2.  Školství
 12.2.1.  Školství všeobecně
 12.2.2.  Školy podle míst (A–Z) 
 12.2.3.  Jednotlivci (A–Z)
12.3. Osvětoví pracovníci (A–Z)
12.4.  Kulturně osvětové spolky
 12.4.1.  Všeobecně
 12.4.2. Spolky podle míst (A–Z) 
12.5.  Knihtisk
12.6.  Literatura
 12.6.1. Literatura všeobecně
 12.6.2. Jednotliví spisovatelé (A–Z)



TŘÍDICÍ SCHÉMA BIBLIOGRAFIE

5

12.7.  Jazyk, nářečí
12.8.  Divadlo a film
 12.8.1. Všeobecně
 12.8.2. Instituce a spolky podle míst (A–Z) 
 12.8.3.  Jednotlivci (A–Z) 
12.9.  Hudba a tanec
 12.9.1.  Všeobecně
 12.9.2. Hudební instituce a spolky (A–Z) 
 12.9.3. Jednotlivci (A–Z)
12.10.  Výtvarné umění
 12.10.1. Architektura a stavební památky (A–Z)
 12.10.2. Malířství
 12.10.3. Sochařství
 12.10.4. Ostatní umělecko-historické památky 
 12.10.5. Umělecký průmysl a řemesla
 12.10.6. Jednotlivci (A–Z)
12.11. Vědy společenské a přírodní
 12.11.1. Všeobecně
 12.11.2. Jednotlivci (A–Z) 
12.12. Tělesná výchova, sport a turistika
 12.12.1. Všeobecně
 12.12.2. Sportovní oddíly a kluby 
 12.12.3. Jednotlivci (A–Z) 
12.13. Církve a náboženství
 12.13.1. Dějiny církví a náboženství
 12.13.2. Ateismus 
 12.13.3. Jednotlivci (A–Z)

13. Vojenství
13.1.  Všeobecně
13.2. Jednotlivci (A–Z)

14. Národopis 
14.1.  Všeobecně 
14.2.  Zvyky, obyčeje, pověry
14.3.  Lidová léčba 
14.4.  Lidové pověsti
14.5.  Lidové kroje
14.6.  Lidová architektura
14.7.  Lidová hudba a píseň



6

SEZNAM IDENTIFIKOVANÝCH AUTORSKÝCH ZNAČEK A ZKRATEK

Seznam identifikovaných autorských značek a zkratek:

HS   Heribert Schneider
jl   Jiří Louda
LH   Libuše Horáčková
lj   Lucie Johanovská
mar   Zuzka Martínková
mr   Michal Rádl
muzejnice  Helena Braunová, Hana Šrámková
myš   Markéta Myšková
ph   Petra Hámová
pop   Petr Pokorný
red   redakce
zr   Zdeněk Rydygr



ORGANIZACE VLASTIVĚDNÉ PRÁCE

7

3. ORGANIZACE VLASTIVĚDNÉ PRÁCE

3.1. Archivy a archiválie

1.   KOZOJED, Petr: Zpráva o činnosti Státního okresního archivu Česká Lípa za rok 
2021. Bezděz, sv. 31, 2022, s. 181–184.

2.   (mr): Archiv vystavuje historické i současné hlavičkové papíry. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 135, s. 2.

3.2. Muzea a jejich sbírky

Centrum textilního tisku v České Lípě

3. Centrum textilního tisku zahájilo novou sezónu. Městské noviny, 2022, únor, s. 19.

Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě

4.   BAYER, Jiří: Nejen horníci zavzpomínají na těžbu. Českolipský deník, roč. 30, 2022, 
č. 46, s. 2 (příprava nové expozice)

5.   BAYER, Jiří: Otevřeno, hlásí muzeum v České Lípě po 2 letech. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 60, s. 2.

6.   BEČVAŘÍKOVÁ, Eva – TUREK, Milan: Českolipské muzeum překvapilo novinkami. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 82, s. 2.

7.   DORAZIL, Václav: Nová expozice Těžby uranu na Českolipsku. Varta, roč. 31, 2022, 
duben, s. 7.

8.   FREIWILLIGOVÁ, Blanka: V Lípě bude nová atrakce. Kryt se promění v muzeum 
a nabídne zážitek. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 57, s. 2.

9.   FRIDRICHOVÁ, Jana: Výstava: Knihy v době panování Rudolfa II. Českolipský 
deník, roč. 30, 2022, č. 246, s. 2; Městské noviny, 2022, říjen, s. 10 – podstatně 
rozšířená verze pod názvem Nová výstava v galerii Chodba: Knihy v době panování 
Rudolfa II.

10. Galerie v muzeu funguje již přes 20 let. Městské noviny, 2022, březen, s. 10.
11. Jan Katzer ukazuje všední radosti. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 234, s. 3.
12. (jl): Muzeum v Lípě otevře v březnu. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 14, s. 1.
13. (jl): V muzeu chystají výstavu rodáka z České Lípy. Českolipský deník, roč. 30, 2022, 

č. 178, s. 1 (Wilhelm Horn)
14. Kulturní událost jarní sezóny. Městské noviny, 2022, duben, s. 18 (výstava 

Konvergence – vyvřeliny a naplaveniny)



ORGANIZACE VLASTIVĚDNÉ PRÁCE

8

15. LIŠANÍK, Martin: Muzeum otevřelo expozici věnovanou těžbě uranu na Českolipsku. 
Diamo, roč. 28(44), 2022, březen, s. 3.

16. LOUDA, Jiří: Českolipské muzeum se chystá na otevření. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 1, s. 2.

17. MUŽÁK, Petr: Přípravy na otevření českolipského muzea i nové výstavy jsou v plném 
proudu. Městské noviny, 2022, leden, s. 8.

18. (Ne)rozhovor o výstavě roku v České Lípě s Pavlem Krausem a bez něj. Lípa, roč. 16, 
2022, duben, s. 2–3 (výstava Konvergence – vyvřeliny a naplaveniny)

19. Nová výstava v muzeu o Wilhelmu Hornovi. Městské noviny, 2022, červenec–srpen,  
s. 20.

20. Nová výstava v muzeu připomíná život a dílo Jana Amose Komenského. Městské 
noviny, 2022, červen, s. 10.

21. Petr Mužák: Vstupte do dolu a seznamte se s těžbou uranu v naší unikátní expozici. 
Lípa, roč. 16, 2022, březen, s. 3–4.

22. (ph): Muzeum v Lípě otevírá brány. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 52, s. 1.
23. Umělci představují svá díla v českolipském muzeu. Českolipský deník, roč. 30, 2022, 

č. 82, s. 1 (výstava Konvergence – vyvřeliny a naplaveniny)
24. VÁLKOVÁ, Lada: Sejdou-li návštěvníci muzea do sklepa, ocitnou se v dole. 5+2. 

Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 10, s. 3.
25. VÁLKOVÁ, Lada: Ukazují průkopníka fotografie. 5+2. Liberecko a Českolipsko,  

roč. 11, 2022, č. 30, s. 3 (Wilhelm Horn)
26. VÁLKOVÁ, Lada: Uranový důl v klášteře. 5+2. Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 

2022, č. 12 – příloha Náš kraj, s. 28.
27. VITÁČEK, Zdeněk: Zpráva o činnosti Vlastivědného muzea a galerie v České Lípě  

za rok 2021. Bezděz, sv. 31, 2022, s. 187–193.
28. Všední radosti fotografa Jana Katzera. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 8, s. 10. 
29. Výstava o chalupách herců, muzikantů a zpěváků. Městské noviny, 2022, únor, s. 8. 
30. Výstava o výrazné osobnosti z dějin města. Městské noviny, 2022, září, s. 10 (W. 

Horn)

Viz též č. 76, 160, 660, 695, 703.

Muzeum Čtyřlístek v Doksech 

31. LOUDA, Jiří: Muzeum Čtyřlístku čeká rozšíření. Českolipský deník, roč. 30, 2022,  
č. 167 – příloha Severočeský týdeník, s. 5.

32. LOUDA, Jiří: Muzeum Čtyřlístku v Doksech čeká rozšíření. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 161, s. 3, s. 1 – Oblíbené Muzeum Čtyřlístku v Doksech čeká rozšíření

33. VÁLKOVÁ, Lada: Muzeum Čtyřlístku bude větší. 5+2. Liberecko a Českolipsko,  
roč. 11, 2022, č. 4, s. 3.



ORGANIZACE VLASTIVĚDNÉ PRÁCE

9

Galerie Pošta v Dubé

34. myš: Rok 2022 v Galerii Pošta. Dubáček, 2022, listopad, s. 22.
35. myš: Spolková výstava. Dubáček, 2022, srpen, s. 22; Českolipský deník, roč. 30, 2022, 

č. 209, s. 2 – upravená verze pod názvem Výstava k 20. výročí (Podbezdězský spolek 
intelektuální, poetický a okrašlovací) 

36. myš: Výstava k 20. výročí. Dubáček, 2022, září, s. 22; Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 209, s. 2 – upravená verze pod názvem Výstava k 20. výročí (Podbezdězský 
spolek intelektuální, poetický a okrašlovací)

37. myš: Z domu mých předků. Dubáček, 2022, srpen, s. 22 (Olga Otáhalová)
38. Obrazy Olgy Otáhalové. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 198, s. 2.

Sklářské muzeum v Kamenickém Šenově

39. BRAUNOVÁ, Helena: Rozloučení s výstavou. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 9,  
s. 16–17 (Ze šenovských chalup do světových paláců)

40. muzejnice – spolek Sonow: Ze šenovských chalup do světových paláců. Šenovské 
listy, roč. 24, 2022, č. 4, s. 22–23.

41. ŠRÁMKOVÁ, Hana: Pozvánka do muzea. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 2, s. 17.

Křišťálový chrám v Kunraticích u Cvikova

42. ČERNÝ, Josef: Křišťálový Šípek. Kunratický zpravodaj, 2022, č. 2, s. 7–8.
43. Legenda rytého skla ukazuje díla v Křišťálovém chrámu. Českolipský deník, roč. 30, 

2022, č. 220, s. 1 (výstava Arno Čančíka)
44. Miluše & René Roubíčkovi 100. Kunratický zpravodaj, 2022, č. 3, s. 9–10.
45. Výstava přibližuje Bořka Šípka. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 83, s. 1.

Viz též č. 642.

Městské muzeum v Mimoni

46. VÁLKOVÁ, Lada: Ukazují, jak se žije za mřížemi. 5+2. Liberecko a Českolipsko,  
roč. 11, 2022, č. 18, s. 1 (výstava z prostředí věznice ve Stráži pod Ralskem)



ORGANIZACE VLASTIVĚDNÉ PRÁCE

10

Retro muzeum Mimoň

47. LOUDA, Jiří: Kočárky jsou nakažlivé, u jednoho nezůstane, říká zakladatelka muzea. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 194, s. 3.

Sklářské muzeum v Novém Boru

48. BURIÁNKOVÁ, Nela: Vernisáž výstavy – Ilja Bílek. Novoborský měsíčník, 2022, 
duben, s. 7.

49. (jl): Muzeum představí tvorbu Františka Jungvirta. Českolipský deník, roč. 30, 2022, 
č. 243, s. 1.

50. (jl): V muzeu odstartovala výstava Řemeslo a umění ve skle. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 150, s. 2.

51. POLANECKÝ, Jaroslav: František Jungvirt – SKLO. Sklář a keramik, roč. 72, 2022, 
č. 11–12, s. 263.

52. VÁLKOVÁ, Lada: Vázy zdobí třeba i Hello Kitty. 5+2. Liberecko a Českolipsko,  
roč. 11, 2022, č. 40, s. 5 (výstava Františka Jungvirta)

53. Výstava František Jungvirt. Novoborský měsíčník, 2022, listopad, s. 8.
54. WIRTHOVÁ, Eva: Dary do muzejní sbírky 2020, 2021. Novoborský měsíčník, 2022, 

duben, s. 7.

Viz též č. 396, 435, 647. 

Městské muzeum Ralsko

Viz č. 125.

Eduard Held Muzeum Zákupy

55. LOUDA, Jiří: Zákupské muzeum láká na masky hrdinů a obří nasazovací hlavy. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 82, s. 3.

Jiné výstavy a muzea v regionu a vztahující se k regionu

56. (bln): Hlava, moucha, brko. Co vše lze vytvořit ze skla? Podívejte se. Českolipský 
deník, roč. 30, 2022, č. 71, s. 3 (výstava artefaktů z Mezinárodního sklářského 
sympozia v Severočeském muzeu v Liberci)



ORGANIZACE VLASTIVĚDNÉ PRÁCE

11

57. DEDKOVÁ, Klára: Surrealismus v zámecké galerii. Dokský zpravodaj, 2022, září,  
s. 12 (Doksy)

58. KARLOVÁ, Lucie: Světlo v pohybu. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 4, s. 2–3 
(výstava v Národním technickém muzeu v Praze)

59. KLEMENT, Martin – MAUSEROVÁ, Renata: Pablo Picasso a Josef Čapek 
by měli radost. Dokský zpravodaj, 2022, květen, s. 26 (připravovaná expozice 
mimoevropského umění na zámku v Doksech)

60. Muzeum v Heřmanicích. Krompašské rozhledy, 2022, duben, s. 5 (soukromé vojenské 
muzeum sběratele Jiřího Chocholouška v Heřmanicích v Podještědí)

61. Nádherná váza. Naše vesnice, 2022, září, s. 2 (dar Hasičskému muzeu Nový 
Oldřichov)

62. NOVÝ, Petr: HOT HOT HOT – Sklo, keramika a porcelán od A po Z. Sklář a keramik, 
roč. 72, 2022, č. 5–6, s. 112–115 (výstava v Národním technickém muzeu v Praze)

63. POKORNÁ, Radmila: České dějiny vetkané do obrazů. Novoborský měsíčník, 2022, 
září, s. 12 (výstava gobelínů v Městském kině Nový Bor)

64. PUJMANOVÁ, Magdalena: Výstava v parku v Lípě: Krajem svaté Zdislavy. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 159, s. 2.

65. (red): České sklo na prestižní přehlídce Milano design week 2022. Sklář a keramik, 
roč. 72, 2022, č. 7–8, s. 163–164 (firmy z Českolipska)

66. REJHOLCOVÁ, Ilona: Pozvánka na výstavu fotografií Jindřicha Štreita. Novoborský 
měsíčník, 2022, květen, s. 8 (Městské kino Nový Bor)

67. Sklo, které nestárne – Miluše a René Roubíčkovi – 100. Sklář a keramik, roč. 72, 2022, 
č. 7–8, s. 168, 3. s. obálky – foto (Muzeum skla a bižuterie Jablonec nad Nisou)

68. SOMMEROVÁ, Kateřina: Muzeum na zámku Lemberk. Část 1. Kdo? Proč? A jak? 
Bezděz, sv. 31, 2022, s. 43–53.

Viz též č. 2, 466, 575, 633, 639.

3.3. Knihovny

69. Cenu Knihovnice roku 2021 Libereckého kraje v kategorii profesionálních knihoven 
obdržela naše Dana Zpěváková! Zpravodaj města Jablonné v Podještědí, 2022, 
květen, s. 8 (Jablonné v Podještědí)

70. Čtenář roku 2021. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 3, s. 20 (historie šenovských 
knihoven)

71. (ph): Knihovnice Libereckého kraje je letos z Jablonného. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 99, s. 2.



ORGANIZACE VLASTIVĚDNÉ PRÁCE

12

3.4. Vlastivědné spolky

Hornicko-historický spolek pod Ralskem

72. DORAZIL, Václav: Zpráva o činnosti HHS pod Ralskem. Varta, roč. 31, 2022, leden, 
s. 13.

Společnost přátel historie města Jablonného v Podještědí

73. SLABÝ, Jaroslav: Společnost přátel historie města Jablonného v Podještědí. 
V pondělí 14. prosince... Zpravodaj města Jablonné v Podještědí, 2022, leden, s. 12 
(stručné shrnutí činnosti za rok 2021)

Spolek historie Mimoňska

74. ŠPAČKOVÁ, Lenka: Je nám 18 – konečně plnoletost… Kdože to slaví? Spolek 
historie Mimoňska. Mimoňský zpravodaj, 2022, březen, s. 15.

Vlastivědný spolek Českolipska

75. PANÁČEK, Jaroslav: Zpráva o činnosti Vlastivědného spolku Českolipska v roce 
2021. Bezděz, sv. 31, 2022, s. 177–179.

76. S Magdalenou Pujmanovou jsme si povídali o profesi knihovnice a Vlastivědném 
spolku Českolipska. Městské noviny, 2022, květen, s. 4–5.

3.5. Bibliografie regionu

77. BUCHNER, Ingeborg: Lesevergnügen. Leipaer Heimatbrief, 2022, č. 248, s. 28–32 
(kniha Entdeckungen in Nordböhmen)

78. BUCHNER, Ingeborg: Wer war Hockewanzel? Eine Spurensuche. Leipaer 
Heimatbrief, 2022, č. 249, s. 34–36 (životopis a pamětní deska Wenzelu Hockemu 
jako výsledek badatelské práce jeho potomka Wolfganga Henniga)

79. CIDLINA, Tomáš: „Leipsche“ – ein Buch entsteht. Leipaer Heimatbrief, 2022, č. 248, 
s. 19–21 (příprava knihy o životě českolipských Němců)

80. Česká Lípa – Ladislav Smejkal – Vladimír Štěpánský. Krompašské rozhledy, 2022, 
únor, s. 4 (kniha Krajem svaté Zdislavy)

81. FORGÁČOVÁ, Alena: Pokřtili jsme komiks Jana Vobra. Novoborský měsíčník, 2022, 
prosinec, s. 3 (Noční lovci na Ortelu)



ORGANIZACE VLASTIVĚDNÉ PRÁCE

13

82. HLINOMAZ, M.: Anotace zajímavé knihy... Krompašské rozhledy, 2022, září, s. 5 
(Krajem svaté Zdislavy)

83. HLINOMAZ, M.: Upozornění na brožuru o historii Mařenic. Krompašské rozhledy, 
2022, říjen, s. 4.

84. (jl): V Novém Boru vydají komiks Vladislava Jindry a Jana Vobra. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 206, s. 1 (Noční lovci na Ortelu)

85. Kniha. Dnešní Ralsko, roč. 21, 2022, č. 2, s. 38 (Mimoň na starých pohlednicích)
86. KOZOJED, Petr: Bibliografie historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa  

za rok 2021. Česká Lípa, Státní okresní archiv Česká Lípa, 2022, 98 s. 
87. Krajem svaté Zdislavy. Městské noviny, 2022, duben, s. 13.
88. „Leipsche“: Das Buch ist fertig. Leipaer Heimatbrief, 2022, č. 249, s. 32–33; 

Heimatnachrichten, roč. 72, 2022, č. 6 (listopad–prosinec), s. 25–26.
89. LOUDA, Jiří: Historky napsané životem ukážou více než suchopárný popis doby. 

Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 106, s. 3 (Petr Košek o své knize Rampa 
v uranových dolech)

90. myš: Literatura pro turisty. Dubáček, 2022, červenec, s. 19 (turistické průvodce 
a místopisné publikace o Dubsku)

91. Nová kniha: Zámky okresu Česká Lípa. Městské noviny, 2022, březen, s. 10.
92. (ph): Historik Tomáš Cidlina představí dvě publikace. Českolipský deník, roč. 30, 

2022, č. 76, s. 2 (Domov/Heimat a Leipsche)
93. (pop): V Novém Boru pokřtili komiks Noční lovci na Ortelu. Českolipský deník,  

roč. 30, 2022, č. 272 – příloha Severočeský týdeník, s. 14.
94. PUJMANOVÁ, Magdalena – BUCHNER, Ingeborg: Im Land der heiligen Zdislava 

unterwegs. Leipaer Heimatbrief, 2022, č. 249, s. 36–37 (kniha Krajem svaté Zdislavy)
95. RUCZ, Jan: ASCHENBRENNER, Martin. Zámky okresu Česká Lípa. Fontes Nissae. 

Prameny Nisy, roč. 23, 2022, č. 1, s. 95 (recenze)
96. VANŽURA, Alexandr: Výpravná kniha provází krajem sv. Zdislavy. Českolipský 

deník, roč. 30, 2022, č. 73, s. 3.
97. -zr-: Knižní tip. Zákupské rozhledy, 2022, listopad–prosinec, s. 6 (kniha Leipsche)

Viz též č. 105, 207, 486.

3.6. Dějiny časopisectví

98.   BUCHNER, Ingeborg: Wie alles begann. Leipaer Heimatbrief, 2022, č. 250, s. 4–6 
(časopis Leipaer Heimatbrief a jeho redaktoři)

99.   GROMAN, Martin: „Vytvořili jsme si pravé soudružské ovzduší.“ Paměť a dějiny, 
roč. 16, 2022, č. 2, s. 56–66 (list Stráž severu a jeho vývoj v letech 1945–1952)

100. LIPTÁKOVÁ, Drahomíra: Bezděz. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 1, s. 19.



ORGANIZACE VLASTIVĚDNÉ PRÁCE

14

101. MARTÍNKOVÁ, Zuzka: Dubáček je krajským vítězem soutěže Radniční listy roku 
2021. Dubáček, 2022, březen, s. 18–19.

102. (ph): Dubáček získal ocenění v celostátní soutěži. Českolipský deník, roč. 30, 2022,  
č. 38, s. 2.

Viz též č. 104, 345.

3.7. Dějiny historiografie a vlastivědné práce

3.7.1. Všeobecně

103. HAŠLOVÁ, M.: Sympozium „Náboženské dějiny Českolipska“. Zákupský zpravodaj, 
roč. 31(33), 2022, říjen, s. 21–22.

104. HOFFMANN, Helmut: Heimatbriefe. Heimatnachrichten, roč. 72, 2022, č. 3 
(květen–červen), s. 30–31 (pojednání Margarete Kubelky o významu krajanských 
časopisů)

105. Tomáš Cidlina: „Pane Cidlina, nedělejte toho tolik pro ty sudetský Němce, jinak 
budete mít u vás doma problémy.“ Lípa, roč. 16, 2022, září, s. 3–5 (příprava knihy 
Leipsche o životě českolipských Němců a jejich vyhnání v roce 1945)

Viz též č. 98.

3.7.2. Historikové a vlastivědní pracovníci

Cidlina, Tomáš
(historik, pracovník českolipského muzea, 24. 3. 1982)

Viz č. 105.

Hörtler, Otto
(kronikář rodného Polevska a odsunu Němců, 23. 5. 1937 Polevsko – 17. 1. 2022 
Meuselwitz)

106. HURNAUS, Nadira: Nachruf auf Otto Hörtler. Heimatnachrichten, roč. 72, 2022,  
č. 2 (březen–duben), s. 36–38.



ORGANIZACE VLASTIVĚDNÉ PRÁCE

15

Jindra, Vladislav
(regionální historik, učitel, 8. 8. 1934 Kamenický Šenov – 15. 2. 2022)

107. BLAŽKOVÁ, Jana: Zemřel PhDr. Vladislav Jindra. Bezděz, sv. 31, 2022,  
s. 211–214.

108. DRÁB, Jindřich: Vzpomínka na bývalého kolegu. Zpravodaj města Jablonné 
v Podještědí, 2022, březen, s. 23.

109. (jl): Odešla významná novoborská osobnost. Příběh Vladislava Jindry se uzavřel. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 41, s. 1.

110. Město Nový Bor: Odešel PhDr. Vladislav Jindra. Novoborský měsíčník, 2022, 
březen, s. 3.

111. Veřejné rozloučení s PhDr. Vladislavem Jindrou. Novoborský měsíčník, 2022, duben, 
s. 28 (fotogalerie)

Oplt, Jaroslav
(vlastivědný pracovník, učitel, 28. 11. 1932 Markvartice u Jičína – 28. 11. 2020)

112. DRÁBOVÁ, Eva: Vzpomínka. Zpravodaj města Jablonné v Podještědí, 2022, 
prosinec, s. 26.

Smejkal, Ladislav
(historik, muzejník, 30. 9. 1946 Benešov nad Ploučnicí – 5. 9. 2021 Česká Lípa)

113. SMEJKAL, Luděk: Vzpomínky na Ladislava Smejkala. Benešov nad Ploučnicí, 
Tiskdo1000.cz, 2022, 70 s.

114. SOVADINA, Miloslav: Poslední sbohem Ladislavu Smejkalovi (1946–2021). 
Bezděz, sv. 31, 2022, s. 197–202.

115. SOVADINA, Miloslav: Vzpomínka na Ladislava Smejkala. Časopis Společnosti 
přátel starožitností, roč. 130, 2022, č. 1, s. 59–61.

Streer, Klaus
(vlastivědný badatel, 6. 12. 1929 Dubá – 25. 12. 2021 Řezno)

116. Dauba. Am 25. 12. 2021 verstarb… Heimatnachrichten, roč. 72, 2022,  
č. 3 (květen–červen), s. 43, 47.



16

ORGANIZACE VLASTIVĚDNÉ PRÁCE

Vojtíšek, Břetislav
(historik, etnograf, emeritní ředitel českolipského muzea, 28. 9. 1928 Trnava – 5. 11. 2021 
Česká Lípa)

117. SOVADINA, Miloslav: Památce Břetislava Vojtíška. Bezděz, sv. 31, 2022, s. 205–
208.

118. SOVADINA, Miloslav: Poslední rozloučení s Mgr. Břetislavem Vojtíškem. Časopis 
Společnosti přátel starožitností, roč. 130, 2022, č. 1, s. 61–62.

3.8. Kroniky a kronikářství

3.8.1. Všeobecně

Viz č. 325. 

3.8.2. Kronikáři

Mauserová, Renata
(kronikářka Doks, historička, 1960 Doksy)

Viz č. 576. 



17

POMOCNÉ VĚDY HISTORICKÉ A PŘÍBUZNÉ VĚDNÍ OBORY

4.  POMOCNÉ VĚDY HISTORICKÉ A PŘÍBUZNÉ VĚDNÍ OBORY

4.4. Heraldika, vexilologie

Jezvé

119. KASÍK, Stanislav: Uherský Dračí řád a česká komunální heraldika aneb Návrh 
znaku obce Skuhrova. Genealogické a heraldické listy, roč. 42, 2022, č. 3, s. 60–67.

Nový Bor

120. POKORNÁ, Radmila: Historický znak města je v Registru komunálních symbolů. 
Novoborský měsíčník, 2022, červenec–srpen, s. 3.

4.5. Genealogie

121. BENDA, Martin: Není Rückl jako Rückl. 100 let rozrodu sklářů Rücklů na 
Českomoravské vysočině. Genealogické a heraldické listy, roč. 42, 2022, č. 4,  
s. 10–16.

122. BERKA MELICHAR, Jaroslav: Ronovci – záhady a zajímavosti. Mandava, 2022,  
s. 23–35.

Viz též č. 68, 133, 261.

4.8. Historická demografie a statistika

Viz č. 333.

4.9. Historická onomastika

Viz č. 255, 352.



18

ARCHEOLOGIE

5. ARCHEOLOGIE

5.2. Nálezy podle míst

Blíževedly

123. PROCHÁZKA, Rudolf: K otázce vývoje a rozšíření pokliček a tzv. pokliček–misek 
v keramických okruzích střední Evropy ve středověku. Památky archeologické, 
roč. 113, 2022, s. 257–310 (na s. 267 zmíněno sídliště Pod Ronovem)

Horní Krupá

124. LOUDA, Jiří: Archeologové odkryli hrob vojáků. Českolipský deník, roč. 30, 2022, 
č. 79, s. 3 (hrob z roku 1866)

Kuřívody

125. BILICKÝ, Václav: Nebyla to tak úplně náhoda. Dnešní Ralsko, roč. 21, 2022, č. 3,  
s. 8–9 (nález staré pumpy Gatter)

Mimoň

126. VÁLKOVÁ, Lada: Opravovali náměstí a objevili stovky let starou studnu. 5+2. 
Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 7, s. 2.

Radvanec

127. KOČÁR, Petr – KOČÁROVÁ, Romana – LANTA, Martin – NOVÁK, Jan: 
Rekonstrukce lesní vegetace České republiky v zemědělském pravěku a raném 
středověku na základě archeoantrakologických dat. Památky archeologické,  
roč. 113, 2022, s. 311–368.



19

6. DĚJINY REGIONU

6.1. Dějiny do roku 1437

128. PANÁČEK, Jaroslav: Záviš ze Stružnice – první Klinštejn. Bezděz, sv. 31, 2022,  
s. 9–21.

129. ŠKVRŇÁK, Jan: Hrabě z Hardeggu a hrad Děvín. Bezděz, sv. 31, 2022, s. 137–140 
(korekce datace prvního doložení hradu Děvín v pramenech)

Viz též č. 292.

6.2. Dějiny v období 1437–1618

130. REJZEK, Jan: Vzestup moci Berků z Dubé v neklidných dobách 15. století. 2. část. 
Bezděz, sv. 31, 2022, s. 23–41.

Viz též č. 135, 292.

6.3. Dějiny v období 1618–1848

131. MALÍŘ, Jan a kolektiv: Anna Marie Františka Sasko-Lauenburská a její rod mezi 
Čechami a Evropou. Zákupy, Římskokatolická farnost – děkanství Zákupy, 2022, 
203 s. + 40 nečíslovaných stran obrazových příloh

132. myš: Konec Berků v Dubé. Dubáček, 2022, březen, s. 13 (pobělohorské konfiskace, 
též různá výročí spojená s Dubou)

133. myš: Výročí Sweérts-Sporcků. Dubáček, 2022, listopad, s. 13 (majitelé 
novoberštejnského panství a Dubé)

134. RYDYGR, Zdeněk: Z historie Zákupska. Julius František Sasko-Lauenburský. 
Zákupské rozhledy, 2022, květen–červen, s. 1–3. 

135. RYDYGR, Zdeněk: Z historie Zákupska. Julius Jindřich Sasko-Lauenburský. 
Zákupské rozhledy, 2022, leden–únor, s. 1–3.

136. Státní zámek Zákupy. Nejvýznamnější majitelkou zákupského panství... Zákupský 
zpravodaj, roč. 31(33), 2022, červenec–srpen, s. 13–16 (Anna Marie Františka, 
velkovévodkyně toskánská)

137. VOKURKA, Michal: Barokní krajinotvorba na sasko-lauenburských panstvích 
1635–1740. Praha, Academia, 2022, 252 s.

Viz též č. 292, 360, 609. 

DĚJINY REGIONU



20

6.4. Dějiny v období 1848–1918

138. ŽUPANIČ, Jan: Úřednická šlechta Rakouského císařství. Sborník archivních prací, 
roč. 72, 2022, č. 2, s. 406–532 (zmíněni mj. prezident Krajského soudu v České Lípě 
Franz Bauer a majitel velkostatku Houska Josef Šimonek)

Viz též č. 688, 691. 

6.5. Dějiny v období 1918–1938

Viz č. 68, 215. 
  

6.6. Dějiny v období 1938–1945

139. BLAHUŠ, Petr: Zdivočelý sever. Véčko, roč. 21, 2022, jaro, s. 40–47 (konec války 
mj. na Českolipsku)

140. Firma Getewent řešila dálkové navádění raket V2. Véčko, roč. 21, 2022, jaro,  
s. 64–65 (zmínka o válečných pracovních táborech na Českolipsku)

141. HABLOVIČ, Jakub: Reflexe migrační vlny v československém právním řádu v roce 
1938. Časopis Společnosti přátel starožitností, roč. 130, 2022, č. 4, s. 241–250. 

142. HOFMANN, Gregor: Mitspieler der „Volksgemeinschaft“. Der FC BAYERN und 
der Nationalsozialismus. Göttingen, Wallstein Verlag, 2022, 526 s. (Josef Kellner, 
prezident klubu Bayern Mnichov, působil za 2. světové války v České Lípě jako 
landrát)

143. PLACHÁ, Pavla: Útěk z tábora v Letech na nově nalezených fotografiích. Paměť 
a dějiny, roč. 16, 2022, č. 1, s. 91–97 (osobnost Josefa Serinka)

144. VAJSKEBR, Jan – ZUMR, Jan: „Já a moje žena si děti přejeme!“ Populační politika 
SS na příkladu příslušníků Gestapa v Protektorátu Čechy a Morava. Soudobé dějiny, 
roč. 29, 2022, č. 2, s. 415–440 (zmíněny Marie Hierschová ze Zakšína na s. 433 
a Josefina Hettlerová z České Lípy na s. 434)

145. VESELÝ, Martin: „Nálada je poněkud stísněná a vážná, ale přesto stále 
optimistická.“ Situační hlášení děčínského landráta dr. Endera z let 1938–1944. 
Děčínské vlastivědné zprávy, roč. 32, 2022, č. 1–2, s. 24–49 (zmínky o Českolipsku)

Viz též č. 215.

DĚJINY REGIONU



21

6.7. Dějiny po roce 1945

146. BALVÍN, Jaroslav: Azyl našli v bývalém sovětském táboře. Českolipský deník,  
roč. 30, 2022, č. 55, s. 1, 2 (ukrajinští uprchlíci v Poslově Mlýně v Doksech)

147. FREIWILLIGOVÁ, Blanka: Obce nechtějí návrat vojáků. Českolipský deník,  
roč. 30, 2022, č. 96, s. 1, 2 (plány na předání bývalého vojenského újezdu Ralsko  
do majetku ministerstva obrany)

148. FREIWILLIGOVÁ, Blanka: Ralsko armádě nedáme, zuří místní. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 87, s. 1, 2.

149. Jak hlasovali lidé v obcích Českolipska. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 225,  
s. 6.

150. (jl): Více se o volby zajímali občané menších obcí. Českolipský deník, roč. 30, 2022, 
č. 225, s. 2 (volební účast v komunálních volbách na Českolipsku)

151. LOUDA, Jiří: 90. léta? Sex, drogy a rokenrol, líčí filmař. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 34, s. 2 (film Severní vítr a další projekty českolipského dokumentaristy 
Rudolfa Živce)

152. PAVLÍČKOVÁ, Jana: Armádu zpátky na letiště nechceme, ozývá se v Ralsku. 5+2. 
Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 15, s. 3.

153. PERKNEROVÁ, Kateřina: Karel Diviš dnes oznámí kandidaturu na prezidenta. 
Deníku řekl: Chci lidi sbližovat a ukázat jim, že mají být na co hrdí. Českolipský 
deník, roč. 30, 2022, č. 16, s. 6 (rodák z České Lípy)

154. TŘEŠŇÁK, Michal: Čestný úkol. Největší posluchárna ponese jméno Jana Palacha. 
Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 2, s. 4 (pojmenování posluchárny Univerzity 
Pardubice po Janu Palachovi, jeho vazby s Kamenickým Šenovem)

155. TSCHECH, Marianne: Vertreibung. Marianne Tschech und ihre drei kleinen Kinder. 
Leipaer Heimatbrief, 2022, č. 249, s. 3–11 (soudobé svědectví o vyhnání Němců 
z České Lípy)

156. VÁLKOVÁ, Lada: Uprchlíky vystřídají rekreanti. 5+2. Liberecko a Českolipsko, 
roč. 11, 2022, č. 16, s. 35 (ubytování ukrajinských uprchlíků v rekreačním areálu 
Poslův Mlýn v Doksech)

Viz též č. 99, 139, 163, 215, 328, 373.

DĚJINY REGIONU



22

MÍSTOPIS

8. MÍSTOPIS

8.1. Všeobecně

157. ADAMOVIČ, Jiří – CÍLEK, Václav – PODROUŽEK, Kamil: Vlhošť. Hora 
v labyrintu skal. Praha, Dokořán, 2022, 325 s.

158. BÁRTA, Milan: Falešná svatojakubská cesta na Českolipsku. Zpravodaj OSBD 
Česká Lípa, 2022, č. 2, s. 8.

159. BÁRTA, Milan: To nejlepší z letošní pouti. Zpravodaj OSBD Česká Lípa, 2022, č. 3, 
s. 8 (výlet ze Zahrádek do Úštěku)

160. HOFMAN, Marek: Chalupy herců, muzikantů a zpěváků na Českolipsku. Véčko,  
roč. 21, 2022, léto, s. 46–49. 

161. KÁROVÁ, Marie – KŘIVÁNEK, Rostislav: Malebné Lužické hory, neobjevený 
klenot severu. 5+2. Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 12 – příloha Náš kraj, 
s. 41.

162. KLEMENT, Martin – MAUSEROVÁ, Renata: Je co objevovat. Dokský zpravodaj, 
2022, červenec, s. 18 (zaniklé obce v bývalém VVP Ralsko a projekty na jejich 
připomenutí)

163. KUČA, Karel: Sídla zaniklá v letech 1945–1989 a jejich památkový potenciál. 
Zprávy památkové péče, roč. 82, 2022, č. 4, s. 509–522 (Českolipsko)

164. LOUDA, Jiří: Alej vzpomínek v Ralsku má už 70 stromů. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 65, s. 3; Mimoňský zpravodaj, 2022, duben, s. 16; Varta, roč. 31, 2022, 
duben, s. 15; Dnešní Ralsko, roč. 21, 2022, č. 1, s. 29–30.

165. LOUDA, Jiří: Rangeři ukážou lidem skrytý půvab Ralska. Českolipský deník,  
roč. 30, 2022, č. 22, s. 2 (průvodcovská služba v Geoparku Ralsko)

166. Luko a Toman, YMCA Sever, z. s.: Kamenná úvozová cesta. Zpravodajství Brniště, 
Luhova, Velkého Grunova, 2022, č. 3, s. 4–5 (výlet v okolí Jáchymova a Hlemýždí)

167. Luko a Toman, YMCA Sever, z. s.: Kozí hrádek. Zpravodajství Brniště, Luhova, 
Velkého Grunova, 2022, č. 2, s. 8–9 (výlet v okolí Brniště)

168. Luko a Toman, YMCA Sever, z. s.: V mokřadech. Zpravodajství Brniště, Luhova, 
Velkého Grunova, 2022, č. 4, s. 4–5 (výlet v okolí Jáchymova)

169. Lužické hory – neobjevený klenot severu. Krompašské rozhledy, 2022, září, s. 5.
170. myš: Do Vrchovan a Horek. Dubáček, 2022, červen, s. 13.
171. myš: K Pustému zámku. Dubáček, 2022, duben, s. 13.
172. myš: K zajímavým skalám. Dubáček, 2022, srpen, s. 15.
173. myš: Ke Kaplance. Dubáček, 2022, leden, s. 11.
174. myš: Na Čap. Dubáček, 2022, říjen, s. 13.
175. myš: Po lesních pěšinách. Dubáček, 2022, květen, s. 15.
176. myš: Přes Nedvězí. Dubáček, 2022, červenec, s. 18.
177. myš: Přes Plešivec. Dubáček, 2022, únor, s. 13.



23

MÍSTOPIS

178. myš: Vrcholy a vrcholky. Dubáček, 2022, červen, s. 12 (Berkovský vrch, Hůrka, 
Horecký kopec)

179. myš: Vrcholy a vrcholky. Dubáček, 2022, červenec, s. 16–17 (Nedvězí, Supí hora)
180. myš: Vrcholy a vrcholky. Dubáček, 2022, srpen, s. 14 (Žákova hora, Strážnice, vrch 

nad Zátyním)
181. myš: Vrcholy a vrcholky. Čap. Zámecký vrch. Dubáček, 2022, říjen, s. 12.
182. myš: Vrcholy a vrcholky – Kamenný vrch u Křenova. Dubáček, 2022, březen, s. 10.
183. myš: Vrcholy a vrcholky – Korecký vrch. Dubáček, 2022, září, s. 12.
184. myš: Vrcholy a vrcholky – Kout a Rač. Dubáček, 2022, duben, s. 12.
185. myš: Vrcholy a vrcholky – Máselník. Dubáček, 2022, prosinec, s. 14.
186. myš: Vrcholy a vrcholky. Palmův pahorek. Zbynský vrch. Dubáček, 2022, listopad,  

s. 11. 
187. myš: Vrcholy a vrcholky – Schmiedeberg. Dubáček, 2022, únor, s. 12 (vrch 

u Plešivce)
188. myš: Vrcholy a vrcholky – skalnaté trojvrší. Dubáček, 2022, květen, s. 14 (Vysoký 

vrch, Střední vrch, Ostrý kopec)
189. myš: Vrcholy a vrcholky – Velký Beškovský vrch. Dubáček, 2022, březen, s. 11.
190. myš: Vrcholy a vrcholky – vrchy u Deštné. Dubáček, 2022, leden, s. 10.
191. myš: Vycházka za skalními zajímavostmi. Dubáček, 2022, březen, s. 12.
192. myš: Z Korců do Zbyn. Dubáček, 2022, listopad, s. 12.
193. myš: Za památkami a krásnými výhledy. Dubáček, 2022, září, s. 13–14.
194. myš: Zimní procházka. Dubáček, 2022, prosinec, s. 15.
195. MYŠKOVÁ, Markéta: Dubá a Máchův kraj. Výlety dubskou krajinou. Dubá, Město 

Dubá, 2022, 40 s.
196. PANÁČEK, Jaroslav: O Jiljově (a Nevdanově) ještě jednou. Bezděz, sv. 31, 2022,  

s. 143–147.
197. PATKOVÁ, Jana: Maličké Žitavské hory. Véčko, roč. 21, 2022, zima, s. 80–85.
198. PATKOVÁ, Jana: Odolné Ralsko. Véčko, roč. 21, 2022, zima, s. 86–89.
199. PAVLÍČKOVÁ, Jana: Letiště jako solární elektrárna? 5+2. Liberecko a Českolipsko, 

roč. 11, 2022, č. 31, s. 5 (plány na využití letiště v Hradčanech)
200. Pivní stezka. Krompašské rozhledy, 2022, říjen, s. 3 (výlet po Lužických horách)
201. SAADOUNI, Štěpánka: Nejhezčí turistickou pohlednicí je Modlivý důl českolipského 

fotografa. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 13, s. 2 (úspěch Ladislava Rennera)
202. SLABÝ, Jaroslav: Společnost přátel historie města Jablonného v Podještědí. 

Zpravodaj města Jablonné v Podještědí, 2022, březen, s. 14–15 (vlastivědné putování 
po širokém okolí Jablonného)

203. ŠIFTOVÁ, Jaroslava: Historické a kulturní památky Libereckého kraje. Zpravodaj 
města Jablonné v Podještědí, 2022, srpen, s. 10.

204. TRDLA, Martin: Zkáza hrobů českých Němců. 5+2. Liberecko a Českolipsko, 
roč. 11, 2022, č. 5, s. 33 (též hřbitovy na Českolipsku – Častolovice, Lada u České 
Lípy, Hostíkovice, Horní a Dolní Světlá, Lindava, Taneček, Naděje)



24

MÍSTOPIS

205. VÁLKOVÁ, Lada: Výpravy do neznámých míst. 5+2. Liberecko a Českolipsko,  
roč. 11, 2022, č. 1, s. 5 (průvodcovská služba v Geoparku Ralsko)

206. VODSEĎÁLEK, Petr: Spolek v kraji zmapoval 330 hřbitovů, hroby po Němcích 
jsou zdevastované. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 14, s. 3 (též hřbitovy na 
Českolipsku – Častolovice, Lada u České Lípy, Hostíkovice, Horní a Dolní Světlá, 
Lindava, Taneček, Naděje)

207. WATZKE, Oswald: Nordböhmen, ein geographisch, historisch, kulturell und 
literarisch hochinteressantes und touristisch einzigartiges Wander- und Reiseland. 
Heimatnachrichten, roč. 72, 2022, č. 2 (březen–duben), s. 14–23 (rekapitulace 
místopisných pojednání o regionu severních Čech)

208. ZEMAN, Jaroslav: Fantazie v Lužických horách. Rozhledny, zříceniny, vrcholy. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 183, s. 12.

Viz též č. 77, 90, 137. 

8.2. Podle jednotlivých míst

Bezděz

Viz č. 150, 160.

Brniště

209. Deník na návštěvě: Brniště. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 113, s. 2.
210. LOUDA, Jiří: Komunální volby 2022 – Brniště. Českolipský deník, roč. 30, 2022,  

č. 205, s. 2.
211. VINŠ, Michal: Osobnost obce. Zpravodajství Brniště, Luhova, Velkého Grunova, 

2022, č. 1, s. 3 (Libuše Horáčková)
212. Výsledky voleb do zastupitelstva obce. Zpravodajství Brniště, Luhova, Velkého 

Grunova, 2022, č. 5, s. 2.

Viz též č. 167.

Bukovany

Viz č. 160.



25

MÍSTOPIS

Cvikov

213. Deník na návštěvě: Cvikov. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 95, s. 2.

Viz též č. 231, 668. 

Častolovice

Viz č. 204, 206.

Česká Lípa

214. BUCHNER, Ingeborg: Das Gasthaus Edelweiss. Leipaer Heimatbrief, 2022, č. 248, 
s. 22 (historie dnešní restaurace Svárov)

215. CIDLINA, Tomáš: Leipsche. Janovice u Kravař, Nakladatelství Voda na mlýn, 2022, 
362 s. (příběhy osmi Němců, kteří byli v roce 1945 vyhnáni)

216. ČAPKOVÁ, Kateřina – KIEVAL, Hillel J.: Židé v českých zemích. Společná cesta 
dějinami. Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. – Masarykův ústav a Archiv 
AV ČR, v.v.i., 2022, 455 s.

217. Deník na návštěvě: Česká Lípa. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 61, s. 2.
218. HARTL, Alois: Auf den Spuren der Leipschen. Leipaer Heimatbrief, 2022, č. 250,  

s. 34–39 (srovnávací fotografie domů na základě knihy Leipsche)
219. HARTL, Alois: Schlaflose Nacht eines Übersetzers. Leipaer Heimatbrief, 2022,  

č. 249, s. 28–32 (zamyšlení nad překladem knihy Leipsche do němčiny i nad historií 
města)

220. HOFFMANN, Helmut: Die Zisterzienser-Propstei Böhmisch Leipa. 
Heimatnachrichten, roč. 72, 2022, č. 2 (březen–duben), s. 31–32 (českolipské 
proboštství ve starých místopisných příručkách)

221. HRUŠKOVÁ, Tereza – HAŠKOVÁ, Alexandra – HANEKOVÁ, Zuzana – 
VESELÁ, Nikola – MENCL, Jakub: Kniha příběhů Totálně lokálně. Česká Lípa, 
Tereza Hrušková a přátelé, 2022, nestr. (představení lokálních živností a provozoven)

222. (jl): Názvy ulic Moskevská a Ruská budou v Lípě minulostí. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 65, s. 2.

223. Komunální volby 2022 – Česká Lípa. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 211, s. 2.
224. Kraj vyznamenal i českolipské učitele a ředitelku knihovny. Městské noviny, 2022, 

červen, s. 9.
225. Letošní českolipské komunální volby vyhrálo s velkou převahou ANO 2011. Městské 

noviny, 2022, říjen, s. 6–7.
226. LOUDA, Jiří: Hnutí ANO získalo v České Lípě nadpoloviční většinu. Českolipský 

deník, roč. 30, 2022, č. 225, s. 2.



26

MÍSTOPIS

227. LOUDA, Jiří: Pronajato! Nově ožije i první patro kavárny. Českolipský deník,  
roč. 30, 2022, č. 138, s. 2 (kavárna Union)

228. LOUDA, Jiří: Smutné výročí. Přípravy rekonstrukce Kounicova domu pokračují. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 119, s. 3.

229. LOUDA, Jiří: Ulici Moskevská a Ruská přejmenovali. Petice to odmítá. Českolipský 
deník, roč. 30, 2022, č. 66, s. 3.

230. LOUDA, Jiří: V České Lípě vyroste nová knihovna. Českolipský deník, roč. 30, 2022, 
č. 38, s. 2.

231. LOUDA, Jiří: V Lípě vyhrálo ANO. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 225, s. 1.
232. LOUDA, Jiří: Změna názvů se nekoná. Ruská a Moskevská ulice v Lípě zůstanou. 

Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 104, s. 3.
233. Medaili za věrnou službu převzalo pět českolipských strážníků. Městské noviny, 

2022, říjen, s. 11.
234. Názvy Moskevské a Ruské ulice zůstávají. Městské noviny, 2022, květen, s. 6.
235. Nová českolipská knihovna bude stát v proluce Jeřábkova náměstí. Městské noviny, 

2022, březen, s. 15.
236. Noví zastupitelé České Lípy. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 225, s. 4.
237. PAVLÍČKOVÁ, Jana: Starostové to měli jen o fous. ANO zaútočilo. 5+2. Liberecko 

a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 35, s. 1 (komunální volby)
238. Poctu hejtmana obdržel letec in memoriam i farářka. Českolipský deník, roč. 30, 

2022, č. 247, s. 3 (Zdeněk Pokorný, Petr a Marie Truncovi)
239. Poděkování starostky letos převzalo sedm osobností. Městské noviny, 2022, říjen, 

s. 4–5 (Michal Sabáček, Marie a Petr Truncovi, Jaroslava Minaříková, František 
Samek, Irena Moravíková, Dagmar Dostálová; též ostatní nominovaní)

240. POKORNÝ, Petr: Velkorysá přestavba divadla míří do finále. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 285, s. 2 (Jiráskovo divadlo)

241. Projděte a projeďte se Českou Lípou a objevte město na Ploučnici. Krompašské 
rozhledy, 2022, listopad, s. 5–6.

242. Příprava rekonstrukce Kounicova domu vrcholí. Městské noviny, 2022, červen, s. 4.
243. SMEJKAL, Ladislav: Českolipská dívka. Véčko, roč. 21, 2022, léto, s. 2–7 

(komentovaný soubor fotografií ze života Hildy Ulbrichtové)
244. Tipy na výlety. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 76 – příloha Okno do 

Libereckého kraje, s. 30.
245. TRDLA, Filip: Poctu hejtmana Libereckého kraje letos obdrželo osm osobností, tři 

z nich jsou Českolipané. Městské noviny, 2022, listopad, s. 18 (Zdeněk Pokorný, Petr 
a Marie Truncovi)

246. Události, kterými jsme v České Lípě žili v roce 2021. Městské noviny, 2022, únor,  
s. 9–15.

247. V Jiráskově divadle byla uložena schránka pro budoucí generace. Městské noviny, 
2022, květen, s. 14.

248. VÁLKOVÁ, Lada: Boj o „ruské“ ulice. Někteří se změnou jmen nesouhlasí. 5+2. 
Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 13, s. 2.



27

MÍSTOPIS

249. VÁLKOVÁ, Lada: Jiráskovo divadlo se mění. Dva roky ale stačit nebudou. 5+2. 
Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 5, s. 4.

250. Z historie českolipské ulice Jindřicha z Lipé. Městské noviny, 2022, květen, s. 10.
251. Z historie Křížové potažmo Moskevské ulice. Městské noviny, 2022, duben, s. 12.

Viz též č. 79, 88, 105, 140, 142, 150, 151, 155, 377, 387, 480, 485, 623, 624, 679. 

Doksy

252. HOZÁK, Petr: Zámecký park se pomalu mění. Dokský zpravodaj, 2022, září, s. 20.
253. KLEMENT, Martin – MAUSEROVÁ, Renata: Skromný, přesto památný pohřeb. 

Dokský zpravodaj, 2022, duben, s. 28 (Marie hraběnka Waldstein-Wartenberg)
254. MUSILOVÁ, Petra: Výsledky komunálních voleb v Doksech. Dokský zpravodaj, 

2022, listopad, s. 1.
255. SLABÝ, Jaroslav: Společnost přátel historie města Jablonného v Podještědí. 

Zpravodaj města Jablonné v Podještědí, 2022, listopad, s. 15 (vývoj názvu Máchova 
jezera)

256. SLAVÍK, Jaroslav: Nad kapličkou u Doks vztyčí obnovený kříž. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 185, s. 2.

257. ŠVIHÁLEK, Martin: Osadníci z Pod Bílého kamene obnovili kříž na Králově stolci. 
Dokský zpravodaj, 2022, září, s. 20–21. 

258. VÁLKOVÁ, Lada: „Mácháč“ se chystá. 5+2. Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 
2022, č. 25 – příloha Náš kraj, s. 28–29.

Viz též č. 31, 231, 576. 

Dolní Police

Viz č. 160.

Dolní Světlá

Viz č. 204, 206.

Dřevčice

Viz č. 486.



28

MÍSTOPIS

Dubá

259. MATYSOVÁ, Lucie: S přispěním Libereckého kraje. Dubáček, 2022, listopad,  
s. 9 (investiční akce ve městě)

260. myš: Výročí v roce 2022. Dubáček, 2022, leden, s. 9.
261. myš: Z Schiffnerovské historie. Dubáček, 2022, květen, s. 16 (rodina Schiffnerů, 

předobraz protagonistů Máje)
262. myš: Zničující požár. Dubáček, 2022, duben, s. 11 (požár města v roce 1692)
263. Výsledek voleb do Zastupitelstva města Dubá. Dubáček, 2022, říjen, s. 5.

Viz též č. 101, 102, 132, 133, 517, 559, 578. 

Hamr na Jezeře

264. PATKOVÁ, Jana: Ta holčička v písku jsem já. Véčko, roč. 21, 2022, léto, s. 42–45 
(letovisko a lokace filmu Dovolená s Andělem)

265. (rep): Útěchovice oslaví 700 let. K výročí zazpívá i Olga Lounová. Českolipský 
deník, roč. 30, 2022, č. 181, s. 2. 

Viz též č. 527. 

Heřmanice u Žandova

266. FLETCHER, Petr: Pomník padlým v 1. světové válce v Heřmanicích u Žandova. 
Regionální zpravodaj, roč. 19, 2022, č. 3, s. 8–9 (historie a obnova pomníku)

Heřmanice v Podještědí

Viz č. 60, 320. 

Holany

Viz č. 150.



29

MÍSTOPIS

Horní Police

267. LIPTÁKOVÁ, Drahomíra – LIPTÁKOVÁ, Henrieta: Významný poutní areál 
v nedaleké Horní Polici. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 7, s. 18.

268. LOUDA, Jiří: Sedm Poesiomatů oživilo Sudety. Jeden vyrostl také v Horní Polici. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 206, s. 3.

Horní Světlá

Viz č. 204, 206.

Hostíkovice

Viz č. 204, 206.

Chlum

Viz č. 514.

Jablonné v Podještědí

269. FREIWILLIGOVÁ, Blanka: Mokřady u Jablonného se rozrostly. Domov tu najdou 
stovky živočichů. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 71, s. 2.

270. JANĎUROVÁ, Hana: Když kronika vypráví. Aktuality ze zdravotnictví v roce 2002. 
Zpravodaj města Jablonné v Podještědí, 2022, březen, s. 16.

271. JANĎUROVÁ, Hana: Když kronika vypráví. Hlavní investiční akce roku 2002. 
Zpravodaj města Jablonné v Podještědí, 2022, listopad, s. 14.

272. JANĎUROVÁ, Hana: Když kronika vypráví. Rok 2002 – „rok voleb“. Zpravodaj 
města Jablonné v Podještědí, 2022, říjen, s. 15.

273. JANĎUROVÁ, Hana: Když kronika vypráví. Trochu zajímavostí roku 2002. 
Zpravodaj města Jablonné v Podještědí, 2022, srpen, s. 16.

274. JANĎUROVÁ, Hana: Když kronika vypráví. Úspěšní sportovci roku 2002. 
Zpravodaj města Jablonné v Podještědí, 2022, duben, s. 14.

275. JANĎUROVÁ, Hana: Když kronika vypráví. Významné a zajímavé dvojky 
v letopočtu našeho města. Zpravodaj města Jablonné v Podještědí, 2022, leden, s. 13.

276. JANĎUROVÁ, Hana: Když kronika vypráví. Základní organizace Českého svazu 
včelařů v Jablonném. Zpravodaj města Jablonné v Podještědí, 2022, únor, s. 17.



30

MÍSTOPIS

277. Oprava městského opevnění pokračovala i v letošním roce. Zpravodaj města 
Jablonné v Podještědí, 2022, prosinec, s. 2.

278. Volby do zastupitelstev obcí konané 23.09. – 24.09.2022. Zpravodaj města Jablonné 
v Podještědí, 2022, říjen, s. 6.

Viz též č. 594, 686. 

Jestřebí

279. Komunální volby 2022. Jestřebský zpravodaj, 2022, č. 6, s. 1.

Jezvé

280. FLETCHER, Petr: Der Oberpostmeister Karl Schreiber. Leipaer Heimatbrief, 2022, 
č. 249, s. 12–15 (životní osudy poštmistra Schreibera)

281. FLETCHER, Petr: Pomník padlým v první světové válce v Jezvém. Regionální 
zpravodaj, roč. 19, 2022, č. 4, s. 6–7 (historie a obnova pomníku)

Viz též č. 119.

Kamenický Šenov

282. BRAUNOVÁ, Helena: Za přáteli v Rheinbachu / 20 let partnerství měst. Šenovské 
listy, roč. 24, 2022, č. 7, s. 10.

283. CHLUP, Břetislav: Volby do zastupitelstva města ve dnech 23.–24. 9. 2022 
v Kamenickém Šenově. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 9, s. 3.

284. (jl): Další skleněné zastávky rozzářily Kamenický Šenov. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 132, s. 1.

285. LIPTÁKOVÁ, Drahomíra: Město skla. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 6, s. 16 
(připomenutí publikace Město skla Kamenický Šenov Josefa Janury)

286. LIPTÁKOVÁ, Drahomíra: Z naší historie. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 9, s. 13 
(Kulturní kalendář Kamenického Šenova 1963)

287. MACHOVÁ, Klára: Palmeho sklářská stezka. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 3,  
s. 16.

288. Spolek SONOW: Pozvánka na veřejnou prezentaci VII. etapy záchrany Starého 
hřbitova. Nejstarší náhrobek Johana Kryštofa Zahna bude restaurován! Šenovské 
listy, roč. 24, 2022, č. 2, s. 13.

289. TŘEŠŇÁK, Michal – DAVID, Petr: Šenovské skleněné zastávky. Fenomén města skla 
a lustrů. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 6, s. 5.



31

MÍSTOPIS

290. VÁCHA, Radim: Městská památková zóna Kamenický Šenov slaví 30 let! Šenovské 
listy, roč. 24, 2022, č. 1, s. 10–11.

291. VÁCHA, Radim: Pomník TGM na náměstí TGM – o debatě, která nebyla. Šenovské 
listy, roč. 24, 2022, č. 10, s. 9 (na téže straně článek Michala Třešňáka 28. 10. jsme si 
připomněli 104. výročí vzniku samostatného československého státu)

292. Z naší historie. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 7, s. 18. 

Viz též č. 70, 154, 231, 411, 478, 487, 490, 491, 529, 622. 

Karasy

293. PANÁČEK, Jaroslav: Dvorec (Dvořec) neboli Karasy. Časopis Společnosti přátel 
starožitností, roč. 130, 2022, č. 3, s. 168–182.

Konrádov

Viz č. 160.

Kozly

294. DANIEL, Bohumil: Kozly. Z historie a přírody naší obce Kozly u České Lípy. Kozly, 
Obec Kozly, 2022, 172 s.

Kravaře

295. LOUDA, Jiří: Kravaře – Dobré místo pro život. Českolipský deník, roč. 30, 2022,  
č. 139 – příloha Severočeský týdeník, s. 4.

296. LOUDA, Jiří: Rozhodnutí voličů přijímám s naprostou pokorou. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 225, s. 2 (komunální volby)

Krompach

297. Z obce. Krompašské rozhledy, 2022, říjen, s. 1 (komunální volby)

Viz též č. 150, 333.



32

MÍSTOPIS

Kunratice u Cvikova

298. JANHUBOVÁ, Daniela: Skalní kaple. Kunratický zpravodaj, 2022, č. 3, s. 8–9.
299. MATÉ, Daniela: Kronika obce Kunratice. Kunratický zpravodaj, 2022, č. 4, s. 10–12 

(výpisy z kroniky)
300. MATÉ, Daniela: Kunratice ve filmu. Kunratický zpravodaj, 2022, č. 4, s. 10 (film 

Rodinné trampoty oficiála Tříšky)
301. Tip na výlet. Skleněná zahrada Jiřího Pačinka. Mimoňský zpravodaj, 2022, květen, 

s. 20. 

Lada u České Lípy

Viz č. 204, 206.

Lhota

302. ŽALOVIČOVÁ, Irena: Lhotu zdobí nová zvonička. Dubáček, 2022, září, s. 5.

Lindava

Viz č. 204, 206.

Loubí

303. HAVRÁNEK, Petr: Skalní řícení v Loubí v roce 1999. Bezděz, sv. 31, 2022,  
s. 171–173.

Mařenice

304. Oslava výročí 650 let od první písemné zmínky o obci Mařenice – 25. 6. Zpravodaj 
obce Mařenice, Mařeničky, Dolní Světlá, Horní Světlá, 2022, č. 2, s. 11–12.

305. PANÁČEK, Jaroslav – ASCHENBRENNER, Martin: 650 let od první písemné 
zmínky o obci Mařenice. Mařenice, Obec Mařenice, 2022, 84 s.

306. Volby. Zpravodaj obce Mařenice, Mařeničky, Dolní Světlá, Horní Světlá, 2022, č. 3, 
s. 2 (komunální volby)

Viz též č. 150. 



33

MÍSTOPIS

Mimoň

307. MIKULIČKA, Jan: Zámek v Mimoni už nestojí. Zbyl po něm ale malebný park 
s rybníkem. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 24, s. 4.

308. Oprava náměstí 1. máje v Mimoni je hotova. Mimoňský zpravodaj, 2022, září, s. 3.
309. Výsledky voleb do Zastupitelstva města Mimoň. Mimoňský zpravodaj, 2022, listopad, 

s. 5.

Viz též č. 237.

Naděje

Viz č. 204, 206. 

Nedvězí

Viz č. 160.

Noviny pod Ralskem

Viz č. 150. 

Nový Bor

310. BRUCH, Wolfgang: Neues aus Haida. Heimatnachrichten, roč. 72, 2022, č. 1  
(leden–únor), s. 34–35 (plánovaný odkup secesní budovy pošty městem)

311. Deník na návštěvě: Nový Bor. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 79, s. 2.
312. (jl): Městská policie v Novém Boru slouží už třicet let. Českolipský deník, roč. 30, 

2022, č. 85, s. 1.
313. (jl): Opravený most ponese jméno Iva Rozsypala. Českolipský deník, roč. 30, 2022, 

č. 39, s. 1, 2.
314. POKORNÁ, Radmila: Městská policie v Novém Boru slouží už 30 let. Novoborský 

měsíčník, 2022, květen, s. 5.
315. POKORNÁ, Radmila: Most v ulici B. Egermanna ponese jméno Iva Rozsypala. 

Novoborský měsíčník, 2022, březen, s. 5.
316. POKORNÁ, Radmila: V Novém Boru se rozdávaly městské a krajské Ceny Ď. 

Novoborský měsíčník, 2022, říjen, s. 6–7 (medailony laureátů městské ceny)



34

MÍSTOPIS

317. POKORNÁ, Radmila: Volby do Zastupitelstva města Nový Bor. Novoborský 
měsíčník, 2022, říjen, s. 2.

318. RANDUS, Petr: Výročí města Nového Boru a připojených obcí. Novoborský 
měsíčník, 2022, únor, s. 21; březen, s. 20; duben, s. 19; květen, s. 21; červen,  
s. 18; červenec–srpen, s. 19; září, s. 20; říjen, s. 20 (pod názvem Výročí Nového Boru 
a jeho obcí) 

319. STUDECKÁ, Hana: Dům v České ulici hostil významné spisovatele. Novoborský 
měsíčník, 2022, září, s. 17 (deska připomínající J. Seiferta, J. Horu a M. Majerovou)

Viz též č. 120, 231, 237.

Nový Oldřichov

320. Jméno ulice po naší obci. Naše vesnice, 2022, říjen, s. 5 (pojmenování ulice 
Oldřichovská a Heřmanická v Praze – Ďáblicích)

321. Kříž. Naše vesnice, 2022, květen, s. 10 (kříž u čp. 14)
322. POKORNÁ, Irena: Drobek z knihovny. Naše vesnice, 2022, únor, s. 11; březen, s. 12; 

duben, s. 13; květen, s. 13; červen, s. 7; prázdninové vydání, s. 17 (výpisy z knihy 
Kdysi Mistrovice, dnes Nový Oldřichov)

323. Volby. Naše vesnice, 2022, říjen, s. 6 (komunální volby)

Viz též č. 150.

Okna u Doks

324. MÜLLEROVÁ, Eva: Vážení občané... Okenský zpravodaj, 2022, říjen, s. 1–2 
(komunální volby)

Polevsko

Viz č. 106.

Prácheň

325. LIPTÁKOVÁ, Drahomíra: Pamětní kniha Prácheň. Šenovské listy, roč. 24, 2022,  
č. 8, s. 14.



35

MÍSTOPIS

Prysk

326. PEŠEK, Jan: Zastupitel má jméno jak z bájí. 5+2. Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 
2022, č. 35, s. 3 (člen obecního zastupitelstva Horymír Šemík)

Viz též č. 160

Ralsko

327. BILICKÝ, Václav: Odpověď na fotohádanku z 20. 12. 2021. Dnešní Ralsko, roč. 21, 
2022, č. 1, s. 34 (pobyt sovětských vojsk v Kuřívodech a Ploužnici)

328. BILICKÝ, Václav: Ralsko třicetileté. Dnešní Ralsko, roč. 21, 2022, č. 1, s. 36.
329. Fotohádanky. Dnešní Ralsko, roč. 21, 2022, č. 2, s. 37.
330. Historické fotohádanky. Dnešní Ralsko, roč. 21, 2022, č. 1, s. 2.
331. (jl): Ralsko ovládlo ANO. Má většinu v zastupitelstvu. Českolipský deník, roč. 30, 

2022, č. 225, s. 2.
332. LOUDA, Jiří: Komunální volby 2022 – Ralsko. Českolipský deník, roč. 30, 2022,  

č. 217, s. 2.
333. LOUDA, Jiří: V Ralsku cílí na mladé rodiny a daří se jim. Českolipský deník,  

roč. 30, 2022, č. 116, s. 1, 2 (mj. též demografická situace na Českolipsku)
334. VÁLKOVÁ, Lada: Rapera uchvátila zaniklá ves. 5+2. Liberecko a Českolipsko,  

roč. 11, 2022, č. 11, s. 5 (natáčení klipu rapera Lipa v Jablonci u Mimoně)

Viz též č. 162, 691.

Skalice u České Lípy

Viz č. 160.

Sloup v Čechách

335. HS: Die Vertreibung aus Bürgstein im Jahr 1945. Heimatnachrichten, roč. 72, 2022, 
č. 3 (květen–červen), s. 41 (fotografie odsunu)

Slunečná

Viz č. 150, 160.



36

MÍSTOPIS

Sosnová

336. Výsledky voleb do zastupitelstva obce. Sosnováček, 2022, říjen, s. 1.

Stráž pod Ralskem

337. Deník na návštěvě: Stráž pod Ralskem. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 107, s. 2.
338. HORČÍK, Eduard: Děravé vzpomínky – morový, nebo mariánský sloup? Varta,  

roč. 31, 2022, červenec–srpen, s. 10–11 (vzpomínky na opravy a údržbu památek ve 
městě)

339. HORČÍK, Eduard: Děravé vzpomínky – okolí kostela (brána, márnice, hřbitov). 
Varta, roč. 31, 2022, květen, s. 13.

340. HORČÍK, Eduard: Děravé vzpomínky – okolí kostela (fara, park). Varta, roč. 31, 
2022, červen, s. 8–9.

341. HORČÍK, Eduard: Děravé vzpomínky – převod zámku pod město. Varta, roč. 31, 
2022, září, s. 12. 

342. (jl): V krajském kole soutěže bodovaly obce z Českolipska. Českolipský deník,  
roč. 30, 2022, č. 134, s. 1 (Vesnice roku 2022)

343. (jl): Ve Stráži obhájila vítězství Volba pro Stráž. Českolipský deník, roč. 30, 2022,  
č. 225, s. 2. 

344. KABELOVÁ, Ivana: K historii našeho města. Varta, roč. 31, 2022, leden, s. 9; únor, 
s. 8; březen, s. 12; duben, s. 8; květen, s. 12; červen, s. 10; červenec–srpen, s. 12; 
září, s. 13; říjen, s. 7; listopad, s. 7; prosinec, s. 7 (překlad knihy Geschichte der Stadt 
Wartenberg W. Feistnera)

345. KLIMŠOVÁ, Pavla: Za Karlem Humlem. Varta, roč. 31, 2022, říjen, s. 1, s. 2 – Místo 
úvodníku... (úvodník z 1. čísla Varty v roce 1991 od Karla Humla)

346. MALÁT, Bořivoj: Pohledy do historie města Stráže pod Ralskem. Varta, roč. 31, 
2022, leden, s. 11; únor, s. 9; březen, s. 13; duben, s. 7; květen, s. 11; červen, s. 11.

347. MALÁT, Bořivoj: Pohledy do historie města – oprava lávky a vnějších fasád zámku. 
Varta, roč. 31, 2022, červenec–srpen, s. 9.

348. VOŘÍŠKOVÁ, Michaela: Zpátky do minulosti. Varta, roč. 31, 2022, listopad, s. 6 
(otevření polikliniky v roce 1982)

349. VOŘÍŠKOVÁ, Michaela: Zpátky do minulosti. Varta, roč. 31, 2022, prosinec, s. 8 
(srovnání cen potravin v roce 1992 a 2022, výstavba Penny Marketu)

350. Výsledky voleb do Zastupitelstva obce Stráž pod Ralskem. Varta, roč. 31, 2022, říjen, 
s. 3.

Viz též č. 604, 605, 606.



37

MÍSTOPIS

Stvolínky

Viz č. 697. 

Svojkov

351. HNYKOVÁ HAIDLOVÁ, Pavla: Modlivý důl u Svojkova je opět místem mnoha 
poutníků. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 76 – příloha Okno do Libereckého 
kraje, s. 18.

Svor

352. ASCHENBRENNER, Martin: Pomístní jména ve svorských lesích. Svorský 
zpravodaj, 2022, XXXVI – duben, s. 3.

353. ASCHENBRENNER, Martin: Svorský kříž v České Lípě. Svorský zpravodaj, 2022, 
XXXVIII – říjen, s. 3 (kříž u Ploučnice a rodina Göttlichů)

Viz též č. 463.

Taneček

Viz č. 204, 206. 

Velenice

354. Obnovujeme článek historie... Velenický zpravodaj, 2022, č. 9, s. 1 (počátky obce)
355. Z historie obce. Velenický zpravodaj, 2022, nečíslováno – konec roku, s. 1. 

Viz též č. 150.

Velká Javorská

356. FLETCHER, Petr: Hřbitov Velká Javorská. Regionální zpravodaj, roč. 19, 2022, č. 4, 
s. 2.



38

MÍSTOPIS

Velký Valtinov

Viz č. 150. 

Velký Grunov

357. Luko a Toman, YMCA Sever, z. s.: Holička. Zpravodajství Brniště, Luhova, Velkého 
Grunova, 2022, č. 1, s. 4–5.

Volfartice

358. Události v roce 2021. Volfartický občasník, 2022, 1. číslo, s. 4.
359. Výsledky voleb do zastupitelstva obce konané 23. 9. – 24. 9. 2022. Volfartický 

občasník, 2022, 4. číslo, s. 4.

Vranov

360. ŠŤASTNÝ, Jiří: Julianina vyhlídka ve Vranově slaví výročí. Mimoňský zpravodaj, 
2022, červen, s. 4. 

Vrchovany

361. NESNÍDAL, David: Na naší chalupě se dobře spí i sní. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 267 – příloha Hobby, s. 6–9 (chalupa Aleše Cibulky a Michala Jagelky)

Viz též č. 150. 

Zahrádky

362. CHVOJKA, L.: Vážení občané... Zahrádecké listy, 2022, č. 3, s. 2 (ohlédnutí  
za dlouhou érou starosty Ladislava Chvojky)

363. LIPSKÝ, Zdeněk – KUPKOVÁ, Lucie – CHROMÝ, Pavel – KUČERA,  
Zdeněk – BRŮHA, Lukáš – JANÍK, Tomáš – POTŮČKOVÁ,  
Markéta – ŠTEFANOVÁ, Eva: Zaniklé krajiny Česka. Zprávy památkové péče, 
roč. 82, 2022, č. 4, s. 496–508.



39

MÍSTOPIS

364. Volby do zastupitelstva Obce Zahrádky 23.–24.9.2022. Zahrádecké listy, 2022, č. 4, 
s. 1.

Viz též č. 342, 483.

Zakšín

Viz č. 259.

Zákupy

365. Co možná nevíte o Zákupech. Zákupské rozhledy, 2022, leden–únor, s. 3–4  
(budova někdejšího hotelu Orlík)

366. Deník na návštěvě: Zákupy. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 90, s. 2.
367. HAŠLOVÁ, M.: Něco z historie Zákup, zápisy z Děkanských knih. Zákupský 

zpravodaj, roč. 31(33), 2022, únor, s. 21.
368. JIROTKA, Josef: Až půjdete na Kameničák… Zákupský zpravodaj, roč. 31(33), 

2022, únor, s. 16 (úpravy Kamenického vrchu)
369. RYDYGR, Zdeněk: Z historie Zákupska. Třetí manželka Eduarda Helda. Zákupské 

rozhledy, 2022, červenec–srpen, s. 1–2.
370. ŠIMEK, Jiří M.: Výsledky voleb očima kronikáře. Zákupský zpravodaj, roč. 31(33), 

2022, listopad, s. 17–20 (komunální volby) 
371. -zr-: Co možná nevíte o Zákupech. Zákupské rozhledy, 2022, březen–duben, s. 3 

(historické fotografie domu čp. 49)

Viz též č. 372, 375, 482, 492, 507, 658, 659, 678, 693.

Žandov

372. (jl): Prvním sečteným městem na Českolipsku byl Žandov. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 225, s. 2 (komunální volby)

Viz též č. 150. 



40

PRÁVNÍ A SPRÁVNÍ ZŘÍZENÍ

9. PRÁVNÍ A SPRÁVNÍ ZŘÍZENÍ

9.1. Právo a soudnictví

373. BALVÍN, Jaroslav: Školu měly jen kousek od domu, kde vraždil Roubal. Českolipský 
deník, roč. 30, 2022, č. 37, s. 3; s. 3 – „Půjčil jsem mu imbus.“ Že chtěl Roubal 
nářadí k zamaskování vraždy, muž netušil (vražda taxikáře v Božíkově v 90. letech 
20. století, spojitost vraha Ivana Roubala s Českou Lípou) 

Viz též č. 141.

9.3. Jednotlivci

Heller, Luděk
(1990–1995 starosta Brniště, ředitel školy v Luhově, 1933 Praha – 4. 2. 2022)

374. LH: Vzpomínáme. Zpravodajství Brniště, Luhova, Velkého Grunova, 2022, č. 2, s. 6.

Hudaková, Miloslava
(2003–2010 starostka Zákup, 17. 6. 1946 Stvolínecké Petrovice – 14. 8. 2022 Zákupy)

375. LÍPA, Radek: Zemřela paní Miloslava Hudaková. Zákupský zpravodaj, roč. 31(33), 
2022, září, s. 3.

Pazourek, Jiří
(místostarosta, v letech 1997–1998 starosta České Lípy, pedagog, 1952 – 2022)

376. Zemřel Jiří Pazourek, bývalý místostarosta. Městské noviny, 2022, duben, s. 11.

Pokorný, Zdeněk
(1990–1997 starosta České Lípy, pedagog, 16. 6. 1932 Kolín)

377. Bývalý starosta a čestný občan Zdeněk Pokorný oslavil 90. narozeniny. Městské 
noviny, 2022, červenec–srpen, s. 10.



41

PRÁVNÍ A SPRÁVNÍ ZŘÍZENÍ

378. POKORNÝ, Petr: Oceněný pedagog a exstarosta České Lípy Zdeněk Pokorný letos 
oslavil 90. narozeniny. Deníku řekl: Trápí mě stav národa. Musíme být vnitřně silní, 
jen tak přežijeme. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 249, s. 3.

Ungermann, Anton
(primátor města Dubá, 13. 1. 1692 Osinalice – 25. 12. 1762 Dubá)

Viz č. 517.



42

HOSPODÁŘSTVÍ

10. HOSPODÁŘSTVÍ

10.3. Průmyslová a řemeslná výroba podle oborů

379. LOUDA, Jiří: Nejlepší výrobek? Ručně tkané pončo. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 228, s. 2 (soutěž Regionální českolipský výrobek)

380. Regionálním českolipským výrobkem roku je ručně tkané pončo. Novoborský 
měsíčník, 2022, listopad, s. 6.

381. Výrobkem roku jsou nádherná ručně tkaná ponča, Pepin si získal srdce veřejnosti. 
Městské noviny, 2022, listopad, s. 12.

10.3.1. Průmysl všeobecně

382. POKORNÝ, Petr: Technici z Dubé díky reaktoru zlikvidují odpad a vyrobí plyn. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 277, s. 2; č. 278 – příloha Severočeský týdeník, 
s. 3 – V Dubé vylepšili reaktor. Mění odpad v energii a suroviny (reaktor pro 
plazmové zplyňování společnosti Millenium Technologies) 

383. STŘEDA, Pepa: Na kus řeči se známou osobností. Dubáček, 2022, říjen, s. 9 
(Grischa Kahlen, zakladatel společnosti Millenium Technologies) 

384. ŽITŇÁKOVÁ, Kamila: Millenium Technologies uvádí na trh reaktor pro plazmové 
zplyňování. Dubáček, 2022, prosinec, s. 17.

10.3.2. Těžba nerostů, hornictví

385. JANĎUROVÁ, Hana: Když kronika vypráví. Kopec Tlustec před 20 lety. Zpravodaj 
města Jablonné v Podještědí, 2022, prosinec, s. 19.

10.3.4. Kovodělná výroba, strojírenství

386. HOFMAN, Marek – KAČEROVÁ, Jana: Výroba dopravních prostředků 
v českolipské Vagónce. Bezděz, sv. 31, 2022, s. 71–83.

10.3.5. Textilní a kožedělná výroba

387. BUCHNER, Ingeborg: Der Schuhkönig Baťa. Leipaer Heimatbrief, 2022, č. 248, 
s. 7–10 (též historie firmy Baťa v České Lípě)



43

HOSPODÁŘSTVÍ

388. FREIWILLIGOVÁ, Blanka: Nejlepší podnikatelé kraje vyrábějí hračky a nápoje. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 224, s. 2 (úspěch textilních hraček Marie 
Mrňávkové z Kamenického Šenova)

389. LIPTÁKOVÁ, Drahomíra: Živnostník roku za Liberecký kraj (2022). Marie 
Mrňávková – atelier Brodita. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 9, s. 14–15.

390. LOUDA, Jiří: Zuzana Froňková věří, že tradiční řemesla nezaniknou. Deníku řekla: 
Ruce jsem ponořila do vlny a už je nevyndala. Českolipský deník, roč. 30, 2022, 
č. 267, s. 3 (vítězka soutěže Regionální českolipský výrobek roku 2022)

391. Nápady na originální hračky přicházely od jejích čtyř dcer. 5+2. Liberecko 
a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 38, s. 6 (úspěch textilních hraček Marie Mrňávkové 
z Kamenického Šenova)

392. VÁLKOVÁ, Lada: Na vlnu si chci sáhnout alespoň jednou denně, říká přadlena. 
5+2. Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 43, s. 5 (Zuzana Froňková 
z Polevska)

Viz též č. 381.

10.3.6. Potravinářská výroba

393. HNYKOVÁ HAIDLOVÁ, Pavla: Pivo sklářů je z českého sladu, chmele a vody 
z Lužických hor. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 92, s. 14 (pivovar Cvikov)

394. (ks): Co dělá zmrzlinárna v zimě? Nechte se překvapit! 5+2. Liberecko 
a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 5, s. 32 (Zmrzlinárna Ralsko Mimoň)

395. VAŇOUS, Petr: Slivovicovou. Chutěmi zmrzlin překvapuje. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 81, s. 5 (Zmrzlinárna Ralsko Mimoň)

10.3.8. Sklářská a keramická výroba

396. AJŠMANOVÁ, Petra: Řemeslo a umění ve skle Nový Bor 2022. Novoborský 
měsíčník, 2022, červenec–srpen, s. 7, s. 27 – foto

397. BRAUNOVÁ, Helena: 8. Mezinárodní sympozium rytého skla. Cena města 
Kamenického Šenova. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 6, s. 20.

398. BRAUNOVÁ, Helena: Zušlechťování skla studenými technikami na Borskošenovsku 
v letech 1948–1989. Sklář a keramik, roč. 72, 2022, č. 7–8, s. 137–143.

399. BUKOVJANOVÁ, Lucie: Luxusní skleněné instalace z Libereckého kraje si doslova 
podmanily svět. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 227 – příloha Kvalitní produkty 
z našeho regionu, s. 10 (Lasvit)

400. BURIÁNKOVÁ, Nela: Soutěž Řemeslo a umění ve skle Nový Bor: cena návštěvníků 
muzea. Novoborský měsíčník, 2022, listopad, s. 8.

401. HAIS, Rudolf: O výrobě skla a jeho historii. Tanvald, Vydavatelství ČSS, 2022, 346 s.



44

HOSPODÁŘSTVÍ

402. HUK, Jan: Skláři ze Šenova vytvořili svítidlo, které se vine šesti patry luxusní jachty. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 234, s. 2 (Preciosa Lighting)

403. JELÍNEK, Jakub: YGS 2022. Dětské sklářské sympozium. Šenovské listy, roč. 24, 
2022, č. 7, s. 4–5.

404. (jh): Skláři ze Šenova rozzářili komplex v Sydney. Českolipský deník, roč. 30, 2022, 
č. 180, s. 2 (Preciosa Lighting)

405. (jl): Lasvit vytváří skleněné trofeje pro tenisový turnaj Miami Open. Českolipský 
deník, roč. 30, 2022, č. 59, s. 1.

406. (jl): Lasvit vytvořil díla pro jeden z nejužších mrakodrapů na světě. Českolipský 
deník, roč. 30, 2022, č. 101, s. 1.

407. (jl): Trofeje pro MS superbiků vyrobili v kunratické sklárně. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 179, s. 1.

408. KARLOVÁ, Lucie: Sklo – bohatství našeho regionu slaví svůj rok. Šenovské listy, 
roč. 24, 2022, č. 3, s. 2–3.

409. Kreativní skláři předvádí svůj um v Kamenickém Šenově. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 129, s. 1 (Mezinárodní sympozium rytého skla)

410. Křišťál ze Šenova září na nejlepším letišti na světě. Českolipský deník, roč. 30, 2022, 
č. 17, s. 3 (Preciosa Lighting)

411. LIPTÁKOVÁ, Drahomíra: Křišťálové slunce. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 4, 
s. 21 (kniha o českých lustrech, citace o Kamenickém Šenovu)

412. LOUDA, Jiří: Dar pro Vatikán. Křišťálová přilba sv. Václava vznikla v Kunraticích. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 236, s. 2, s. 1 – Dar pro Vatikán (sklárna Jiřího 
Pačinka)

413. LOUDA, Jiří: Pomozte nám tvořit jedinečný svět, vyzývají skláři dětské talenty. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 146, s. 3 (Dětské sklářské sympozium)

414. LOUDA, Jiří: Vitráže z Průmyslového paláce restaurují v Boru. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 188, s. 2; č. 197 – příloha Severočeský týdeník, s. 4 – upravená 
verze pod názvem Vitráže z Průmyslového paláce putovaly na restaurování do 
Nového Boru (Kolektiv Ateliers)

415. LOUDA, Jiří: Z Boru až do Ameriky. Prezident USA a jeho choť dostanou českou 
vázu. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 261, s. 2 (novoborský AZ–Design)

416. Moser – POKORNÁ, Radmila: Moser otevřel brusičskou dílnu v Novém Boru. 
Novoborský měsíčník, 2022, prosinec, s. 8.

417. Nadčasová krása Marie Terezie září v pražském barokním paláci. Šenovské listy, 
roč. 24, 2022, č. 8, s. 2 (svítidla Preciosy Lighting v Clam-Gallasově paláci)

418. NAJVRTOVÁ, Zuzana: Ve světě duhového skla. Véčko, roč. 21, 2022, léto, s. 30–33 
(Sklárny Jílek v Kamenickém Šenově)

419. Novinka: Památeční sklo lze vytvořit i z lidských vlasů. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 250 – příloha Poslední věci člověka, s. 6–7 (českolipská firma Memory 
Crystal)

420. Nový život pro historická svítidla v Liebigově paláci v Liberci. Šenovské listy, 
roč. 24, 2022, č. 7, s. 5 (Preciosa Lighting)



45

HOSPODÁŘSTVÍ

421. PAVLÍČKOVÁ, Jana: Obří pec umí tabule. 5+2. Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 
2022, č. 46, s. 1 (Lasvit)

422. POKORNÝ, Petr: Unikát. Novou obří pec bude plnit jeřáb. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 288, s. 1, 2 (Lasvit a TGK)

423. POKORNÝ, Petr: V Šenově vznikl unikátní prostor k tvoření: Preciosa DesignLab. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 264, s. 3.

424. POLANECKÝ, Jaroslav: Mezi průmyslem a uměním. Design československého skla 
v letech 1948–1989. Sklář a keramik, roč. 72, 2022, č. 11–12, s. 238–247.

425. (pop): Křišťálová cena je z Nového Boru. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 266, 
s. 1 (Cena Charity ČR od Davida Wünsche)

426. (pop): Světoznámá sklárna Moser otevřela dílnu v Novém Boru. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 269, s. 1.

427. PRAŽANOVÁ, Hana: Dětské sklářské sympozium YGS 2022. Novoborský měsíčník, 
2022, září, s. 17.

428. Preciosa Lighting získala za svou instalaci designového Oscara. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 274, s. 1.

429. RASKO, Klára: Nová designová laboratoř se poprvé ukázala světu. Šenovské listy, 
roč. 24, 2022, č. 10, s. 3 (Preciosa Lighting)

430. (red): Češi na EXPO 2020 oživili poušť, LASVIT přivezl déšť zlatých světel. Sklář 
a keramik, roč. 72, 2022, č. 1–2, s. 24.

431. (red): Češi rozzářili letiště v Changi tunami křišťálu. Sklář a keramik, roč. 72, 2022, 
č. 1–2, s. 24–25 (Preciosa Lighting)

432. (red): Kolektiv Ateliers vyrábí vitráže pro vyhořelý Průmyslový palác. Sklář 
a keramik, roč. 72, 2022, č. 11–12, s. 251–252.

433. (red): LASVIT vytvořil skleněné trofeje pro tenisový svátek Miami Open. Sklář 
a keramik, roč. 72, 2022, č. 3–4, s. 71.

434. (red): Mořská perla pro vítěze. Sklář a keramik, roč. 72, 2022, č. 1–2, s. 32 (Lasvit)
435. (red): Řemeslo ve skle Nový Bor 2022. Sklář a keramik, roč. 72, 2022, č. 7–8,  

s. 174–175.
436. (red): Sklárna Ajeto zahajuje spolupráci se současnými designéry. Sklář a keramik, 

roč. 72, 2022, č. 11–12, s. 261.
437. (red): V Kamenickém Šenově proběhlo 8. mezinárodní sympozium rytého skla. Sklář 

a keramik, roč. 72, 2022, č. 7–8, s. 166.
438. (red): Z dětí se stanou skláři, v Křišťálovém údolí se budou učit od mistrů. Sklář 

a keramik, roč. 72, 2022, č. 5–6, s. 115–116 (Dětské sklářské sympozium)
439. redakce Deníku: Ve svojkovské sklárně dýchá historie. Českolipský deník, roč. 30, 

2022, č. 66 – příloha Víkend, s. 24–25 (sklárna otce a syna Haidlových)
440. Řím a Vatikán podruhé. Kunratický zpravodaj, 2022, č. 5, s. 4–7 (sklárna Jiřího 

Pačinka)
441. SEDLÁK, Jan: „Nechceme, aby se o českém skle hovořilo jen v minulém čase.“ 

Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 199, s. 3 (sklárna Pačinek v Kunraticích 
u Cvikova)



46

HOSPODÁŘSTVÍ

442. SEDLÁK, Jan: Země EU jako sklenička, každá je jiná. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 143, s. 1, 2 (sklářské hutě na Českolipsku)

443. Sklárnu Ajeto v Lindavě znají lidé po celém světě. 5+2. Liberecko a Českolipsko,  
roč. 11, 2022, č. 12 – příloha Náš kraj, s. 26.

444. SOBOTKA, David: Dětské sklářské symposium YGS 23.–26.6.2022. Kunratický 
zpravodaj, 2022, č. 4, s. 7–8.

445. SOBOTKA, David: Trofeje pro MS Superbike ze sklárny z Kunratic. Kunratický 
zpravodaj, 2022, č. 4, s. 10.

446. Sv. Zdislava oděná do českého křišťálu našla nový domov. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 72, s. 1 (křišťálový relikviář od Jiřího Pačinka)

447. Svatováclavská pouť do Říma. Zdislava, roč. 27, 2022, č. 3, s. 6–9 (křišťálový 
relikviář od Jiřího Pačinka jako dar pro papeže)

448. TRDLA, Martin: „Knihovna“ ukazuje práci českých sklářů. 5+2. Liberecko 
a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 45, s. 3 (DesignLab Preciosy Lighting)

449. TRDLA, Martin: Na letišti rozkvetla zahrada. 5+2. Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 
2022, č. 5, s. 5 (dílo z Preciosy Lighting na letišti v Singapuru)

450. TRDLA, Martin: Naši zákazníci elektřinou nešetří, říká šéfka Preciosy. 5+2. 
Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 43, s. 61 (Preciosa Lighting)

451. TRDLA, Martin: Úspěch. Čeští skláři nasvítili nejužší mrakodrap na světě. 5+2. 
Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 19, s. 5 (Lasvit)

452. TRDLA, Martin: Velký úspěch v Číně. Světla sklářů rozzářila hotelovou halu. 5+2. 
Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 16, s. 3 (Preciosa Lighting)

453. VÁLKOVÁ, Lada: Bájné bytosti ze skla. 5+2. Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 
2022, č. 26, s. 1 (Dětské sklářské sympozium)

454. VÁLKOVÁ, Lada: Lustry se opět rozzáří. Historická svítidla po renovaci prosvítí 
interiéry Liebiegova paláce v Liberci. 5+2. Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, 
č. 29, s. 1 (Preciosa Lighting)

455. VÁLKOVÁ, Lada: Slyšte řev českého lva, nabádá Crystalex sportovní fanoušky. 
5+2. Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 2, s. 2 (nová kolekce firmy 
Crystalex)

456. VÁLKOVÁ, Lada: Z Koreje se vydal za sklem. 5+2. Liberecko a Českolipsko, 
roč. 11, 2022, č. 45, s. 41 (sklářský designér Byoungchan Yuna)

457. VÁLKOVÁ, Lada: Ze severu Čech do Vatikánu. Skláři přivezli přilbu patrona. 5+2. 
Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 37, s. 2 (sklárna Jiřího Pačinka)

458. Vítěz Tour de France má trofej vytvořenou českými skláři. Českolipský deník,  
roč. 30, 2022, č. 178, s. 1 (Lasvit)

Viz též č. 56, 65, 121, 487, 488, 489, 490, 491, 592, 646.



47

HOSPODÁŘSTVÍ

10.3.9. Dřevozpracující průmysl

459. HNYKOVÁ HAIDLOVÁ, Pavla: Pracoval jsem pro firmu Hugo Boss, Davida 
Beckhama i kytaristu z U2, říká Václav Rybář z Nového Boru. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 97 – příloha Vyrobeno u nás, s. 29 (designové dřevěné stojany 
a držáky na kola)

460. POKORNÝ, Petr: Dílna, co měnila haraburdí v design, lidem teď chybí. Českolipský 
deník, roč. 30, 2022, č. 266, s. 2 (konec novoborské truhlářské dílny Provoz 13)

10.3.10. Ostatní odvětví mimo již uvedené

461. LOUDA, Jiří: Tvoří panenky, které nevyzradí tajemství. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 108, s. 2 (Nanynky Věry Najbrtové z Nového Boru)

10.4. Zemědělská výroba

10.4.1. Zemědělství všeobecně

462. POKORNÝ, Petr: Nástrojař mezi kaktusy. Josefu Novákovi z Českolipska před lety 
učarovala pichlavá krása. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 270, s. 3.

10.4.5. Lesnictví a myslivost

463. ASCHENBRENNER, Martin: Dřevo ve svorském revíru v roce 1860. Svorský 
zpravodaj, 2022, XXXVII – červenec, s. 2–3.

10.4.6. Včelařství a ovocnářství

464. POKORNÝ, Petr: Palice a rýče do rukou. V Ralsku rozšiřují alej. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 268, s. 2 (Alej vzpomínek)

Viz též č. 276.



48

HOSPODÁŘSTVÍ

10.6. Doprava a spoje

10.6.2. Železniční doprava

465. BLAHUŠ, Petr: Smrt přijela v 15.12 hodin. Véčko, roč. 21, 2022, léto, s. 86–89 
(železniční neštěstí mezi Blíževedly a Zahrádkami v roce 1952)

466. BUCHNER, Ingeborg: Die k. k. privilegierte Böhmische Nordbahn. Leipaer 
Heimatbrief, 2022, č. 248, s. 11–13 (zmínka o českolipském železničáři a modeláři 
Rudolfu Macanovi a jeho modelu lokomotivy v berlínském muzeu)

467. LOUDA, Jiří: V Lípě renovují parní krásky. I přes zdražení. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 132, s. 2 (rekonstrukce historických parních lokomotiv Albatros 
a Šlechtična)

468. MLADEK, O.: Erinnern an die Aussig-Teplitzer-Eisenbahn. Heimatnachrichten, 
roč. 72, 2022, č. 4 (červenec–srpen), s. 33–35.

469. Výpravčí není pouze tím, kdo na nádraží mávne vlaku. Městské noviny, 2022, leden, 
s. 4–5 (bratři Plíškové a jejich péče o technické památky v českolipském depu)

10.6.3. Silniční doprava

470. SCHIER, Herbert: Parallelen. Heimatnachrichten, roč. 72, 2022, č. 4 (červenec–
srpen), s. 27–31 (doprava zboží dříve a dnes, mj. zmínky o dopravě na Českolipsku)

10.7. Obchod a finance

10.7.1. Obchod, trhy, ceny

Viz č. 221, 349.

10.8. Požární ochrana

10.8.2. Hasičské sbory jednotlivě

Brniště

471. URBAN, Radek: Zpráva Jednotky Sboru dobrovolných hasičů. Zpravodajství 
Brniště, Luhova, Velkého Grunova, 2022, č. 1, s. 10.

472. VEJTRUBOVÁ, Zuzana: Výroční zpráva SDH Brniště za rok 2021. Zpravodajství 
Brniště, Luhova, Velkého Grunova, 2022, č. 1, s. 10.



49

HOSPODÁŘSTVÍ

Česká Lípa

473. Michal Toráň sloužil u hasičů v Lípě 31 let. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 184, 
s. 2. 

Kunratice u Cvikova

474. VESELÝ, S.: V Kunraticích to žilo! Hasiči slavili 150 let sboru. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 114, s. 2.

Postřelná

475. DOMAŽLICKÁ, Lucie: Oslavy hasičů v Postřelné. Zpravodaj města Jablonné 
v Podještědí, 2022, červenec, s. 15.

Stráž pod Ralskem

476. ŠLEHOFER, František: Zpráva velitele Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 
Stráž pod Ralskem za rok 2021. Varta, roč. 31, 2022, únor, s. 14–15.

Velenice

477. SDH Velenice – malé ohlédnutí za uplynulým rokem 2022. Velenický zpravodaj, 
2022, nečíslováno – konec roku, s. 4. 

10.10. Jednotlivci (významní hospodářští činitelé)

Palme, Harry
(průmyslník, majitel firmy Elias Palme, 14. 4. 1882 Kamenický Šenov – 5. 6. 1955 
Prácheň)

478. BRAUNOVÁ, Helena – VÁCHA, Radim: Čtení pod palmou, z memoárů Harryho 
Palme. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 5, s. 17.



50

ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE

11. ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE

11.1. Zdravotnictví

11.1.2. Zdravotní ústavy jednotlivě

Cvikov

479. VÁLKOVÁ, Lada: „Půlka pacientů je po covidu.“ Ředitel Léčebny respiračních 
nemocí Cvikov Rudolf Focke hovoří o tom, proč mají přeplněná oddělení. 5+2. 
Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 41, s. 5.

Stráž pod Ralskem

Viz č. 348.

11.2. Sociální péče

Viz č. 460. 

11.3. Péče o mládež

480. FUTTERA, Ladislav: Reprezentace dětských opatroven v českých zemích v letech 
1832–1849. Český časopis historický, roč. 120, 2022, č. 1, s. 81–104. 

11.4. Jednotlivci

Kočičková, Jaroslava
(dětská lékařka v českolipské nemocnici, 4. 7. 1936 Jičín – 30. 1. 2022 Česká Lípa)

481. GUT, Josef: Českolipská pediatrie přišla o velkou osobnost. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 28, s. 2.



51

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

12. KULTURA A ŠKOLSTVÍ

12.1. Kulturní život všeobecně

482. 75. výročí vzniku výsadkových jednotek v Československu. Zákupský zpravodaj, 
roč. 31(33), 2022, listopad, s. 23 (fotoreportáž)

483. CEDRYCH, Petr: Zahrádecké slavnosti. Zahrádecké listy, 2022, č. 3, s. 3–4.
484. DORAZIL, Václav: Hornická muzejní noc 2022. Varta, roč. 31, 2022, červenec–

srpen, s. 16.
485. HARTL, Alois: Auf das Unrecht zeigen. Leipaer Gedenken am Jahrestag der 

Vertreibung. Leipaer Heimatbrief, 2022, č. 249, s. 25–27 (pamětní setkání na 
připomínku odsunu Němců z České Lípy)

486. KMÍNEK, Petr: Dřevčice, ležící, nespící – křest a fest. Dubáček, 2022, srpen, s. 23 
(křest knihy Vlhošť. Hora v labyrintu skal, hudební festival v Dřevčicích)

487. Křišťál z Preciosa Lighting rozzářil šenovský Lustrfest. Šenovské listy, roč. 24, 2022, 
č. 6, s. 2.

488. LOUDA, Jiří: Křišťálový týden začal. Ukáže sklářské řemeslo. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 197, s. 2.

489. LOUDA, Jiří: Lidem brány dokořán. Křišťálové údolí ukázalo kouzlo skla. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 265, s. 3.

490. MACHOVÁ, Klára: Lustrfest letos v plné parádě! Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 3, 
s. 16.

491. MACHOVÁ, Klára: Lustrfest v Kamenickém Šenově zářil i pomáhal. Šenovské listy, 
roč. 24, 2022, č. 6, s. 3.

492. ŠOLTOVÁ, Michaela: XXVI. Zákupské slavnosti. Zákupský zpravodaj, roč. 31(33), 
2022, říjen, s. 16–17.

493. Ve Stráži uctili památku válečného hrdiny Sochora. Českolipský deník, roč. 30, 2022, 
č. 248, s. 2.

Viz též č. 81, 238, 245, 316, 403, 475, 686. 



52

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

12.2. Školství

12.2.2. Školy podle míst

Česká Lípa

Euroškola

494. POKORNÝ, Petr: Studenti z Lípy roznášeli dobroty mezi celebritami. Českolipský 
deník, roč. 30, 2022, č. 253, s. 2 (podíl na zajištění oslav 28. října na Pražském 
hradě)

495. (pop): Českolipská Euroškola slavila jubileum plesem. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 260, s. 1.

Střední průmyslová škola

496. LOUDA, Jiří: Pozor na hackery. Centrum ukáže, jak čelit kybernetickým útokům. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 27, s. 1, 2.

497. V České Lípě vznikne centrum zaměřené na boj s kybernetickými hrozbami. Městské 
noviny, 2022, únor, s. 15, 20. 

Jiné

498. BAROCHOVÁ, Martina: ZŠ Lada je po rekonstrukci a modernizaci. Co je v plánu 
teď? Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 76, s. 3.

499. Českolipským pedagogem roku 2022 je magistra Věra Brázdová. Městské noviny, 
2022, červenec–srpen, s. 4–6 (též ostatní nominovaní)

500. Deset otázek pro Marka Kučeru k desátému výročí ředitelování v českolipské 
základní umělecké škole. Městské noviny, 2022, listopad, s. 6–7.

501. (jl): Pedagogem roku se stala Věra Brázdová. Českolipský deník, roč. 30, 2022, 
č. 137, s. 1.

Jablonné v Podještědí

Základní škola

502. DRÁBOVÁ, Eva: Stejné výročí. Zpravodaj města Jablonné v Podještědí, 2022, říjen, 
s. 10.



53

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

503. JANĎUROVÁ, Hana: Když kronika vypráví. Základní škola ve školním roce 
2001/2002. Zpravodaj města Jablonné v Podještědí, 2022, červen, s. 18.

Základní umělecká škola

504. JANĎUROVÁ, Hana: Když kronika vypráví. Základní umělecká škola ve školním 
roce 2001/2002. Zpravodaj města Jablonné v Podještědí, 2022, červenec, s. 17.

Kamenický Šenov

505. LIPTÁKOVÁ, Drahomíra: Ladislav Havlas. Státní odborná škola sklářská 
v Kamenickém Šenově. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 1, s. 19.

Viz též č. 599, 645, 646.

Nový Bor

Viz č. 510. 

Nový Oldřichov

506. POKORNÁ, Irena: Drobek z knihovny. Naše vesnice, 2022, září, s. 13; říjen, s. 9; 
listopad, s. 7; prosinec, s. 18. 

Zákupy

Viz č. 507.

12.2.3. Jednotlivci

Hovorka, Milán
(učitel, bývalý ředitel ZŠ v Zákupech, 23. 1. 1941 Mochov)

507. KOPŘIVA, Čestmír: Osobnost města Zákupy – držitel prestižní ceny města. 
Zákupský zpravodaj, roč. 31(33), 2022, listopad, s. 8–9.



54

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Oplt, Jaroslav
(vlastivědný pracovník, učitel, 28. 11. 1932 Markvartice u Jičína – 28. 11. 2020)

Viz č. 112.

Peter, Johann
(spisovatel, v letech 1903–1924 řídící učitel v Arnultovicích, 23. 2. 1858 Bučina  
– 14. 2. 1935 Vimperk)

508. HOFFMANN, Helmut: Eine Erinnerung an den Schriftsteller Johann Peter. 
Heimatnachrichten, roč. 72, 2022, č. 5 (září–říjen), s. 40.

Pokorný, Zdeněk
(1990–1997 starosta České Lípy, pedagog, 16. 6. 1932 Kolín)

Viz č. 377, 378.

Pollak, Gustav
(ředitel školy v Žandově, spisovatel, 12. 9. 1870 Slunečná)

509. FLETCHER, Petr: Ředitel školy v Žandově Gustav Pollak. Regionální zpravodaj, 
roč. 19, 2022, č. 3, s. 3.

Strehblow, Heinrich
(ředitel novoborské sklářské školy, 2. 5. 1862 Vídeň – 8. 10. 1942 Teplice) 

510. CIOMPOVÁ, Helena: Heinrich Strehblow. Nový Bor, Sklářské muzeum Nový Bor, 
2022, 62 s. (též překlad školní kroniky z let 1868–1939)

12.4. Kulturně osvětové spolky

12.4.2. Spolky podle míst

Dubá

Viz č. 35, 36.



55

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Kamenický Šenov

511. VÁCHA, Radim: Spolek SONOW – bilance roku 2022. Šenovské listy, roč. 24, 2022, 
č. 10, s. 10–11.

12.5. Knihtisk

512. LOUDA, Jiří: Českolipští nakladatelé: dobré knihy jsou k životu zapotřebí, jako 
voda. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 61, s. 2 (nakladatelství Voda na mlýn 
Tomáše a Jitky Cidlinových)

12.6. Literatura

12.6.1. Literatura všeobecně

513. Mařenický kostel v krásné literatuře. Zpravodaj obce Mařenice, Mařeničky, Dolní 
Světlá, Horní Světlá, 2022, č. 2, s. 8–9.

514. Mein Heimatort, mein Klum. Heimatnachrichten, roč. 72, 2022, č. 1 (leden–únor), 
s. 38–39 (báseň neznámého autora)

515. WATZKE, Oswald: Unser Sagenschatz, als Bestandteil unserer Erinnerungskultur. 
Heimatnachrichten, roč. 72, 2022, č. 3 (květen–červen), s. 18–25 (kniha Lucie 
Römer Ve světě Rýbrcoula a hastrmanů o pohádkách a pověstech českých Němců)

Viz též č. 104.

12.6.2. Jednotliví spisovatelé

Kubelka, Margarete
(spisovatelka, 14. 9. 1923 Nový Bor – 2. 7. 2000 Darmstadt)

516. HOFFMANN, Helmut: Die Schriftstellerin Margarete Kubelka. Heimatnachrichten, 
roč. 72, 2022, č. 3 (květen–červen), s. 3–4 (včetně povídky Das Pfingstwunder)

Viz též č. 104.



56

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Mahen, Jiří
(básník, prozaik, v dětství žil v Dubé, 12. 12. 1882 Čáslav – 22. 5. 1939 Brno)

517. myš: Prosincová výročí. Jiří Mahen. Anton Ungermann. Dubáček, 2022, prosinec, 
s. 16.

Mácha, Karel Hynek
(básník, prozaik, 16. 11. 1810 Praha – 6. 11. 1836 Litoměřice)

Viz č. 261. 

Peter, Johann
(spisovatel, v letech 1903–1924 řídící učitel v Arnultovicích, 23. 2. 1858 Bučina  
– 14. 2. 1935 Vimperk)

Viz č. 508. 

Salus, Hugo
(spisovatel, básník, 3. 8. 1866 Česká Lípa – 4. 2. 1929 Praha)

518. HOFFMANN, Helmut: Wohlauf, die Luft geht frisch und rein… Heimatnachrichten, 
roč. 72, 2022, č. 3 (květen–červen), s. 32.

Šiktanc, Karel
(básník, spisovatel, chalupář ve Vrchovanech, 10. 7. 1928 Hřebeč – 26. 12. 2021 Praha)

519. CIBULKA, Aleš – JAGELKA, Michal: Odešel dubský patriot, básník Karel Šiktanc. 
Dubáček, 2022, únor, s. 10.

Tichý, Jan
(spisovatel, publicista, žije v Novém Boru, 27. 3. 1941)

520. LOUDA, Jiří: Knihu psal jako bilanci a dárek k osmdesátinám. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 28, s. 2; č. 33 – příloha Severočeský týdeník, s. 3 – upravená 
verze pod názvem Jan Tichý: Bonboniéra je moje osobní bilance (nová, částečně 
autobiografická kniha)



57

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Wiener, Egon
(spisovatel, sběratel autogramů, žije v Jablonném v Podještědí, 27. 3. 1947 Liberec)

521. VOLNÁ GARBOVÁ, Gabriela: Autogram není jenom podpis. 5+2. Liberecko 
a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 43, s. 3.

12.7. Jazyk, nářečí

522. BRUCH, Wolfgang: Dialekt mit dem Buchstaben E–J. Heimatnachrichten, roč. 72, 
2022, č. 1 (leden–únor), s. 27; č. 2 (březen–duben), s. 24; č. 3 (květen–červen), s. 31; 
č. 4 (červenec–srpen), s. 24; č. 5 (září–říjen), s. 22; č. 6 (listopad–prosinec), s. 27. 

523. BUCHNER, Ingeborg: Mundart vu drhejme. Leipaer Heimatbrief, 2022, č. 250, 
s. 10–13 (slovník nářečí ze severních Čech, mj. i z Českolipska)

12.8. Divadlo a film

12.8.1. Všeobecně

Českolipský divadelní podzim

524. Dita Krčmářová: Jestli máme letos něco nového? Jiřího Maryšku. Lípa, roč. 16, 
2022, říjen, s. 3–5, s. 6 – program 

525. LOUDA, Jiří: Špinarka, Maryško, Lakomec. Festival slibuje parádní divadlo. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 237, s. 3.

Viz též č. 533.

Jiné

526. BIZOŇOVÁ, Jaroslava: 100 let od obnovení Pašijových her v Mimoni. Mimoňský 
zpravodaj, 2022, květen, s. 3.

527. CINKÁNOVÁ, Pavla: Nerudný revizor se rekreoval v Hamru. 5+2. Liberecko 
a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 34 – příloha Náš kraj – filmová místa, s. 34 (natáčení 
filmu Dovolená s Andělem)

528. CINKÁNOVÁ, Pavla: Zámek hostil aristokratku i loupežníka a bambitku. 5+2. 
Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 34 – příloha Náš kraj – filmová místa, 
s. 44 (natáčení na zámku Lemberk)



58

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

529. CSIZMAZIA, Marek: Tudy utíkala princezna Krasomila s Miroslavem. 5+2. 
Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 34 – příloha Náš kraj – filmová místa, 
s. 36 (natáčení pohádky Pyšná princezna)

530. (jl): Kinaři udíleli v divadle v Novém Boru své Oscary. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 241, s. 1 (ceny Novoborské akademie spojených kinematografií)

531. KLEMENT, Martin – MAUSEROVÁ, Renata: Šlechtic hercem, herec šlechticem. 
Dokský zpravodaj, 2022, leden, s. 24 (šlechtické divadlo na zámku v Doksech, 
současné malé divadlo)

532. Pašijové hry se vrací na Vodní hrad. Lípa, roč. 16, 2022, duben, s. 23.
533. (pop): Filmař zachytil život na česko-německé hranici. Českolipský deník, roč. 30, 

2022, č. 250 – příloha Severočeský týdeník, s. 2; č. 251, s. 2 – mírně zkrácená verze 
(dokument Rudolfa Živce Hranice) 

534. REJHOLCOVÁ, Ilona: Kinaři České republiky udíleli své Oscary v Novém Boru. 
Novoborský měsíčník, 2022, listopad, s. 7.

535. REJHOLCOVÁ, Ilona: Vítězové krajské postupové přehlídky Dospělí dětem jsou 
z Českolipska. Novoborský měsíčník, 2022, červenec–srpen, s. 10. 

536. Státní zámek Zákupy. Zákupský zpravodaj, roč. 31(33), 2022, leden, s. 9–11 (zámek 
jako místo natáčení)

537. STOJANÍK, Filip: Film Hvězda zvaná Pelyněk. Natáčení a uvedení filmu 
v archivních dokumentech a vzpomínkách Jiřího Stránského. Mandava, 2022,  
s. 97–103 (film o Rumburské vzpouře)

Viz též č. 151, 160, 264, 300.

12.8.2. Instituce a spolky podle míst

Česká Lípa

538. Českolipští divadelníci slavili velký úspěch na Lounském divadlení. Městské noviny, 
2022, duben, s. 18.

Viz též č. 535.

Zákupy

539. DS Havlíček Zákupy: Divadelní spolek Havlíček Zákupy. Zákupský zpravodaj, 
roč. 31(33), 2022, březen, s. 12–14.



59

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

12.8.3. Jednotlivci

Cibulka, Aleš
(moderátor, publicista, má chalupu ve Vrchovanech, 25. 3. 1977 Sokolov)

Viz č. 361.

Jagelka, Michal
(herec, dabér, má chalupu ve Vrchovanech, 17. 4. 1977 Praha)

Viz č. 361.

12.9. Hudba a tanec

12.9.1. Všeobecně

Lípa Musica

540. Jednadvacátý ročník festivalu Lípa Musica bude ve znamení krásy lidského hlasu. 
Městské noviny, 2022, červen, s. 10, 15.

541. JOHANOVSKÁ, Lucie: 9. Lípa Cantantes. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 4, s. 13.
542. JOHANOVSKÁ, Lucie: V Prysku zazní dílo skladatele Marca Rosana. Podle 

ředitele festivalu Lípa Musica je na co se těšit. Českolipský deník, roč. 30, 2022, 
č. 224, s. 3.

543. Katta zahrála pro Ozvěnu. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 221, s. 2.
544. Lípa Musica vyvrcholila v bazilice se sborovým klenotem. Českolipský deník, roč. 30, 

2022, č. 242, s. 1.
545. (lj): Noc na vlnách s Lípou Musicou. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 197, s. 2.
546. (lj): Premiéru v Prysku ocenilo publikum dlouhými ovacemi. Českolipský deník, 

roč. 30, 2022, č. 226, s. 2.
547. (lj): Soubor Philharmonix nadchl vyprodané novoborské divadlo. Českolipský deník, 

roč. 30, 2022, č. 233, s. 2.
548. Martin Prokeš: Novinkou letošní Lípy Musicy je českolipský open-air. Lípa, roč. 16, 

2022, červen, s. 23–24.
549. MHF Lípa Musica představuje program 21. ročníku ve znamení krásy lidského hlasu. 

Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 6, s. 11.
550. Známé operní hvězdy zahájily mezinárodní festival Lípa Musica. Českolipský deník, 

roč. 30, 2022, č. 198, s. 1.
551. Živly. Koncert při svíčkách zaplnil kostel sv. Barbory. Českolipský deník, roč. 30, 

2022, č. 210, s. 2.



60

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Českolipský komorní cyklus

552. Českolipský komorní cyklus vstupuje do páté sezóny. Městské noviny, 2022, únor, 
s. 22.

553. (jl): Českolipský komorní cyklus zahájily Goldbergovy variace. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 77, s. 2.

554. (jl): Dvojici mladých akordeonistů tleskali v kostele ve stoje. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 275, s. 2.

555. (pop): Musica Florea uzavře v Lípě cyklus koncertů. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 287, s. 1.

Jiné

556. HÁMOVÁ, Petra: Festival Hrady CZ je zpět pod Bezdězem v plné síle. Českolipský 
deník, roč. 30, 2022, č. 153, s. 2.

557. Lída Hammerová: Střídání nástrojů a hudebních stylů mi přijde zábavné. Lípa, 
roč. 16, 2022, listopad, s. 7 (kapela Fluggegecheimen)

Viz též č. 259, 334.

12.9.2. Hudební instituce a spolky

Polevsko

558. KURFIŘT, Josef: Zpívání na Polevsku. Polevský občasník, 2022, č. 50 – srpen, 
s. 9–10 (Polevský pěvecký sbor)

12.9.3. Jednotlivci

Fiala, Vít
(hudebník, organizátor Mezinárodních jazzových dnů v Dubé a dubský chalupář,  
13. 6. 1943 Mladá Boleslav)

559. mar: Na kus řeči se známou osobností. Dubáček, 2022, srpen, s. 11.



61

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

12.10. Výtvarné umění

12.10.1. Architektura a stavební památky

560. ASCHENBRENNER, Martin: Zámky okresu Česká Lípa. Česká Lípa, vlastní náklad 
autora, 2022, 316 s.

561. Obnova kulturního dědictví v litoměřické diecézi v roce 2021. Zdislava, roč. 27, 
2022, č. 1, s. 8–10 (na s. 8 českolipský vikariát)

562. (ven): Stavba roku: Za Českolipsko soutěží konopný dům či srub. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 76, s. 2.

563. VYSKOČIL, Aleš – DZURÁKOVÁ, Miriam (edd.): Historické vodohospodářské 
objekty. Kritický katalog výstavy. Praha, Nakladatelství Historický ústav, 2022, 184 
s. (zejména oddíl Povodí Ploučnice autorů Miroslava Kolky, Zbyňka Svitáka a Sixta 
Bolom-Kotariho na s. 107–133)

Bezděz

564. PAVLÍČKOVÁ, Jana: Na hrad Bezděz pojede nová lanovka. Ta stará je poruchová. 
5+2. Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 14, s. 4.

565. VARHANÍK, Jiří: Několik poznámek k hradní kapli na Bezdězi. In: Dějiny staveb 
2022. Sborník příspěvků z konference Dějiny staveb, Plzeň, 2022, s. 91–102.

Česká Lípa

566. BARUS, Martin: V souvislosti s kostely… Zdislava, roč. 27, 2022, č. 2, s. 23 
(povýšení kostela Všech Svatých na baziliku)

567. BUCHNER, Ingeborg: Der Architekt Moritz Hinträger. Leipaer Heimatbrief, 2022, 
č. 250, s. 14–17 (díla architektů Moritze a Karla Hinträgerových, mj. budova soudu 
a průmyslové školy)

568. (buk): Zřícenina hradu Lipý. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 146 – příloha 
Vychutnejte si léto s Deníkem, s. 2.

569. (jl): Střechu kostela Mistra Jana Husa čeká oprava. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 141, s. 3.

570. KOŽELUHOVÁ, Dagmar – SKOŘEPOVÁ, Jitka: Památky s vůní kávy. ProPamátky, 
roč. 11, 2022, č. 2, s. 6–8 (kavárna Union)

571. Vánoční trhy na 5 dní zaplní českolipský ambit. Městské noviny, 2022, listopad, s. 10 
(ambit kláštera s Loretánskou kaplí)

572. VORLÍK, Petr: Opatrný optimismus pozdní normalizace. Paměť a dějiny, roč. 16, 
2022, č. 2, s. 22–33 (kulturní dům Crystal)



62

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

573. VORLÍK, Petr: Za lešením a dogmaty. Úvahy o tuzemské architektuře osmdesátých 
let 20. století. Dějiny a současnost, roč. 44, 2022, č. 1, s. 10–14 (KD Crystal)

Viz též č. 227, 242, 562, 621.

Děvín

Viz č. 129. 

Doksy

574. DERYNK, Jakub: Obnova střechy zámku v první třetině. Dokský zpravodaj, 2022, 
duben, s. 7.

575. KLEMENT, Martin – MAUSEROVÁ, Renata: Pücklerovy dopisy z cest poprvé 
česky. Dokský zpravodaj, 2022, březen, s. 21 (jedna z expozic dokského zámku)

576. LOUDA, Jiří: Kronikář musí mít vztah k místu i smysl pro humor. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 162, s. 3. 

577. NEUMANN, Steffen: Das Schloss Hirschberg an der nordböhmischen Riviera. 
Heimatnachrichten, roč. 72, 2022, č. 5 (září–říjen), s. 43–44.

Viz též č. 59, 252, 531.

Dubá

578. ČCHEIDZEOVÁ, Marie: Sušárna chmele opět ožila. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 218, s. 2.

579. mar: Oprava kostela Nalezení svatého Kříže pokračuje. Dubáček, 2022, duben, s. 11.
580. ŽALOVIČOVÁ, Irena: Jak pokračují práce na sušárně chmele. Dubáček, 2022, září, 

s. 10.
581. ŽALOVIČOVÁ, Irena: Sušárna chmele získala další ocenění. Dubáček, 2022, 

červenec, s. 10.

Horky

582. myš: Kaple v Horkách. Dubáček, 2022, červen, s. 14.



63

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Horní Libchava

Viz č. 610.

Horní Police

583. BLEKTA, Jiří – PAĎOUR, Luboš: Zámek – co se tam děje? Regionální zpravodaj, 
roč. 19, 2022, č. 1, s. 5.

584. (jl): Kraj dá na obnovu areálu v Horní Polici více než milion. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 176, s. 2.

585. RYDYGR, Zdeněk: Z historie Zákupska. Hlavní architekt velkovévodkyně toskánské. 
Zákupské rozhledy, 2022, listopad–prosinec, s. 1–2 (působení architekta Václava 
Špačka na Českolipsku)

586. Žáci a žákyně IX. A a Vendula Fedorčáková: Barokní perla uprostřed Horní Police. 
Regionální zpravodaj, roč. 19, 2022, č. 2, s. 12.

Viz též č. 267, 610.

Houska

587. HNYKOVÁ HAIDLOVÁ, Pavla: Skrývá hrad Houska bránu do pekel nebo jiná 
tajemství? Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 76 – příloha Okno do Libereckého 
kraje, s. 16.

Chlum

588. ŽÁKOVÁ, Veronika: Byla opravena... Chlumský zpravodaj, 2022, s. 2 (kostel  
sv. Jiří)

Jablonné v Podještědí

589. Fotky z probíhajících stavebních prací rekonstrukce baziliky. Zpravodaj města 
Jablonné v Podještědí, 2022, únor, s. 24.

590. HOUDEK, Viktor Petr: Podrobnosti k opravě baziliky v Jablonném. Zdislava, 
roč. 27, 2022, č. 1, s. 14–15.

Viz též č. 687.



64

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Janovice v Podještědí

Viz č. 622.

Jestřebí

591. Opravy na hřbitově v Jestřebí. Jestřebský zpravodaj, 2022, č. 5, s. 3 (oprava zvonice)

Viz též č. 562.

Kamenický Šenov

592. LOUDA, Jiří: Historická Eliáška dál chátrá. Čeká na kupce. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 128, s. 2 (továrna na výrobu lustrů Eliase Palmeho)

Viz též č. 290.

Kuřívody

Viz č. 622.

Lemberk

593. FREIWILLIGOVÁ, Blanka: Sýpka ožívá pod rukama Davida Vávry. Českolipský 
deník, roč. 30, 2022, č. 137, s. 2.

594. JANĎUROVÁ, Hana: Když kronika vypráví. Státní zámek Lemberk v roce 2002. 
Zpravodaj města Jablonné v Podještědí, 2022, září, s. 20.

595. (sm): Lemberkem krok za krokem. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 146 – příloha 
Vychutnejte si léto s Deníkem, s. 3 (obnova barokní sýpky)

Viz též č. 68, 528.

Mařenice

Viz č. 513.



65

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Mimoň

Viz č. 307, 630. 

Nedamov

Viz č. 562. 

Nový Bor

596. POKORNÁ, Radmila: Město Nový Bor zvítězilo… Novoborský měsíčník, 2022, 
květen, s. 1 (rekonstrukce domu čp. 106)

Viz též č. 310, 562.

Nový Oldřichov

597. KOPŘIVA, Pavel: Skleněné číslice na ciferník kostela v Novém Oldřichově. Naše 
vesnice, 2022, prosinec, s. 5 (SUPŠS Kamenický Šenov)

598. Kostel Povýšení svatého Kříže. Naše vesnice, 2022, únor, s. 3.
599. Kostelní hodiny. Naše vesnice, 2022, září, s. 3.
600. Oprava kostela. Naše vesnice, 2022, červen, s. 4 (věžní hodiny)
601. Oprava kostela. Naše vesnice, 2022, prázdninové vydání, s. 5–6.
602. (ph): Hodiny na kostele v Oldřichově dostanou zpět skleněné číslice. Českolipský 

deník, roč. 30, 2022, č. 162, s. 2.

Ploužnice

Viz č. 562. 

Ralsko

603. VÁLKOVÁ, Lada: Hrad Ralsko se dál rozpadá. 5+2. Liberecko a Českolipsko, 
roč. 11, 2022, č. 9, s. 3.



66

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Rané

Viz č. 622.

Stráž pod Ralskem

604. HORČÍK, Eduard: Děravé vzpomínky – strážský zámek má smutné výročí (1987 – 35 
let – 2022). Varta, roč. 31, 2022, říjen, s. 6 (požár zámku)

605. HORČÍK, Eduard: Kaple nad obcí stojí už 300 let. Varta, roč. 31, 2022, březen, s. 11 
(kaple sv. Jana Nepomuckého)

606. HORČÍK, Eduard: Přestavba kostela začala před 250 lety (1772 – 250 let – 2022). 
Varta, roč. 31, 2022, duben, s. 10–11.

607. MORDAČIK, Milan: Oprava venkovních fasád kostela sv. Zikmunda. Varta, roč. 31, 
2022, únor, s. 17.

Viz též č. 341, 347.

Stružnice

608. BARUS, Martin: Kalendárium. Prosinec. Likvidace kostelů… Zdislava, roč. 27, 
2022, č. 4–5, s. 31 (demolice kostela Nejsvětější Trojice)

Stvolínky

609. HOFFMANN, Helmut: Die bischöfliche Herrschaft Drum. Heimatnachrichten, 
roč. 72, 2022, č. 6 (listopad–prosinec), s. 34–35.

610. SAKAŘOVÁ, Alžběta: Tři zámecké objekty na Českolipsku prochází náročnou 
obnovou. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 30, s. 4.

Viz též č. 622.

Taneček

Viz č. 622.



67

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Volfartice

611. (jl): Kraj dá 700 tisíc na obnovu kostela ve Volfarticích. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 136, s. 1.

Zahrádky

612. HONYS, Vít: Umělecký význam kostela sv. Barbory u Zahrádek u České Lípy. 
Monumentorum custos, 2022, č. 1–2, s. 21–34.

Zákupy

613. PAVLÍČKOVÁ, Jana: Stav památky je stále zoufalý. 5+2. Liberecko a Českolipsko, 
roč. 11, 2022, č. 17, s. 5 (obnova barokního hospodářského dvora)

614. PAVLÍČKOVÁ, Jana: Vzpomínají na posledního krále. 5+2. Liberecko 
a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 15, s. 1 (zámek Zákupy a císař Karel)

615. Státní zámek Zákupy. Zákupský zpravodaj, roč. 31(33), 2022, březen, s. 9–11 
(stavební úpravy zámku)

616. Státní zámek Zákupy. Zákupský zpravodaj, roč. 31(33), 2022, duben, s. 11–14 
(zámecký park a barokní terasy)

617. Státní zámek Zákupy. Zákupský zpravodaj, roč. 31(33), 2022, prosinec, s. 14–16 
(novinky ze zámku)

618. Státní zámek Zákupy. Zákupský zámek je plný... Zákupský zpravodaj, roč. 31(33), 
2022, listopad, s. 13–16 (zámecká kaple)

619. Státní zámek Zákupy. Zákupský zámek rozjíždí... Zákupský zpravodaj, roč. 31(33), 
2022, září, s. 20–22 (opravy a úpravy zámku)

Viz též č. 536.

12.10.2. Malířství

620. MIKULCOVÁ, Anežka: Portrétní siluety ze sbírek Národního muzea. Časopis 
Národního muzea. Řada historická, roč. 191, 2022, č. 1–2, s. 45–60 (na s. 57–58 
uveden Franz Zimmerhakel z Kuřívod)

621. PANÁČEK, Jaroslav: Obraz sv. Vincence Ferrerského z farního kostela sv. Petra 
a Pavla v České Lípě. Bezděz, sv. 31, 2022, s. 157–161.



68

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

12.10.3. Sochařství

622. JANOUCH, Ladislav: Obnova drobných sakrálních památek na Českolipsku 
a Litoměřicku provedená Mgr. ak. sochařem Davidem Janouchem. Bezděz, sv. 31, 
2022, s. 163–169 (kříže v Janovicích v Podještědí, Kuřívodech, Raném, Tanečku 
a Stvolínkách, Starý hřbitov v Kamenickém Šenově) 

623. (jl): V Lípě opravují pivovarský sloup se sochou Krista. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 207, s. 1.

624. KŇÁKAL BROŽOVÁ, Kristýna: Kraj přispěl na zrestaurování sloupu se žehnajícím 
Kristem. Městské noviny, 2022, září, s. 5; Krompašské rozhledy, 2022, říjen, s. 4  
– upravená verze pod názvem Česká Lípa 

625. NOVÁKOVÁ, Kateřina Nora: Vratislav Karel Novák a jeho kinetické plastiky 
v Libereckém kraji. Fontes Nissae. Prameny Nisy, roč. 23, 2022, č. 2, s. 12–31 
(autorovy realizace v České Lípě)

626. POKORNÁ, Radmila: Sochu Panny Marie opraví restaurátor. Novoborský měsíčník, 
2022, prosinec, s. 7 (Arnultovice)

627. WATZKE, Oswald: Unser Sagen- und Legendenschatz, ein Bestandteil unserer 
Erinnerungskultur. St. Virgofortis, die „Heilige mit dem Bart“. Heimatnachrichten, 
roč. 72, 2022, č. 4 (červenec–srpen), s. 18–24 (socha svaté Starosty u Zahrádek 
a legendy spojené se světicí)

Viz též č. 338, 353

12.10.4. Ostatní umělecko-historické památky

628. DOSTÁL, Jaroslav: Nové zvony pro kostel sv. Anny v Jedlce. Zdislava, roč. 27, 2022, 
č. 4–5, s. 24–25 (též zvony pro kostel v Horním Prysku)

629. HRUBEŠ, Pavel: Zachraňme varhany v Doksech II. Dokský zpravodaj, 2022, květen, 
s. 25.

630. (pop): Mimoň se dočkala nových zvonů. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 297, 
s. 1.

631. ŠŤASTNÝ, Jiří: Mimoňský varhany. Mimoňský zpravodaj, 2022, červen, s. 15 
(chyba v názvu článku)

12.10.5. Umělecký průmysl a řemesla

632. mar: Letošní dřevosochání ovládli trpaslíci. Dubáček, 2022, říjen, s. 22, s. 23 – foto 



69

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

12.10.6. Jednotlivci

Bejvl, Jaroslav
(sklářský designér a výtvarník, působí v Kamenickém Šenově, 1967 Děčín)

633. Jaroslav Bejvl: …Za karlínským viaduktem. Sklář a keramik, roč. 72, 2022, č. 3–4, 
s. 83 (též jeho výstava v GASKu Kutná Hora)

Čančík, Arno
(rytec skla, žije a tvoří v Novém Boru, 25. 5. 1942 Děčín)

634. STAROSTA, Josef: Arno Čančík. Šenovské listy, roč. 24, 2022, č. 4, s. 12–13. 

Dostál, Tomáš
(řezbář, sochař, žije v Doksech, 1957 Praha)

635. MAUSEROVÁ, Renata: Renesanční člověk Bosambo tvoří sochy z ledasčeho. 
Dokský zpravodaj, 2022, únor, s. 25–27. 

Hoineff, Ricardo
(sklářský výtvarník, scénograf, žije a tvoří ve Slunečné, 13. 11. 1968 Rio de Jainero)

636. POKORNÝ, Petr: Vánoce v Brazílii nejsou o dárcích, ani žádné show, jsou oslavou 
rodiny. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 293, s. 3. 

Janouch, David
(akademický sochař, obnovoval drobné památky na Českolipsku, 20. 8. 1967 
Praha – 4. 11. 2019)

Viz č. 622. 

Krausz, Rudolf
(architekt, 17. 3. 1872 Česká Lípa – 4. 7. 1928 Baden)

637. BUCHNER, Ingeborg: Der Architekt Rudolf Krausz. Leipaer Heimatbrief, 2022, 
č. 250, s. 18–20. 



70

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Machač, Václav
(akademický sochař, sklářský výtvarník, působil v Novém Boru, 12. 3. 1945 Kamenice 
nad Lipou – 7. 9. 2020 Nový Bor)

638. HLAVEŠ, Milan: Portréty lidí a zvířat. Pocta Václavu Machačovi. Sklář a keramik, 
roč. 72, 2022, č. 1–2, s. 36–37.

639. STAROSTA, Josef: Pocta Václavu Machačovi. Novoborský měsíčník, 2022, leden, 
s. 18; Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 18, s. 2 – Pocta novoborskému Václavu 
Machačovi (též výstava v pražské galerii EX-POST)

Meier-Michel, Johanna
(sochařka, 21. 6. 1876 Česká Lípa – 1. 4. 1945 Česká Lípa)

640. DENSCHER, Bernhard: Johanna Meier-Michel (1876–1945). In: Bernhard 
Denscher, Gebrauchsgrafik aus Österreich. 51 Lebensläufe, Wolkersdorf, Aesculus 
Verlag, 2022, s. 55–57.

Renner, Ladislav
(fotograf, žije v České Lípě, 1980)

Viz č. 201.

Roubíček, René
(sklářský výtvarník, sochař, 23. 1. 1922 Praha – 29. 4. 2018 Praha)

641. DVOŘÁK, Jaromír: Slovo starosty: rok skla. Novoborský měsíčník, 2022, únor, s. 2.
642. LESAŘOVÁ ROUBÍČKOVÁ, Michaela: Výstava Setkání Miluše a Reného 

Roubíčkových očima Michaely Lesařové Roubíčkové. Sklář a keramik, roč. 72, 2022, 
č. 7–8, s. 168–170 (Křišťálový chrám Kunratice)

643. (red): Moser představil limitovanou sérii váz Blues René Roubíčka. Sklář a keramik, 
roč. 72, 2022, č. 5–6, s. 105.

644. (red): Oslava 100 let narození Reného Roubíčka v Kamenickém Šenově. Sklář 
a keramik, roč. 72, 2022, č. 1–2, s. 33–34.

645. V Kamenickém Šenově odhalili plastiku legendy. Českolipský deník, roč. 30, 2022, 
č. 20, s. 1.

646. VÁLKOVÁ, Lada: V Kamenickém Šenově uctí velikána. Odstartuje rok skla. 5+2. 
Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 2022, č. 3, s. 2.

647. WIRTHOVÁ, Eva: Exponát roku 2022 – „Anděl“ od Reného Roubíčka. Novoborský 
měsíčník, 2022, březen, s. 12.



71

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Rozsypal, Ivo
(sklářský výtvarník, 12. 8. 1942 Brno – 12. 9. 2021 Nový Bor)

648. PATKOVÁ, Jana: Sklářský mág. Véčko, roč. 21, 2022, jaro, s. 92–93.

Streer, Karl
(fotograf, nakladatel, 24. 2. 1892 Dubá – 10. 7. 1971 Mühldorf/Inn)

649. myš: Karl Streer. Dubáček, 2022, únor, s. 11.

Vobr, Jan
(karikaturista, sklářský výtvarník, žije v Novém Boru, 8. 2. 1942 Praha)

650. STAROSTA, Josef: Osmdesátiny Jana Vobra. Novoborský měsíčník, 2022, březen, 
s. 19, též s. 4 – Jubilanti

Viz též č. 696.

Werner, Pavel
(akademický sochař, sklářský výtvarník, někdejší ředitel SUPŠS Kamenický Šenov, 15. 4. 
1942 Otrokovice)

651. STAROSTA, Josef: Osmdesátiny ak. soch. Pavla Wernera. Šenovské listy, roč. 24, 
2022, č. 3, s. 12; Novoborský měsíčník, 2022, duben, s. 18 – velmi upravená verze 
pod názvem Osmdesátiny Pavla Wernera; Sklář a keramik, roč. 72, 2022, č. 3–4, 
s. 84 – velmi upravená a zkrácená verze pod názvem Osmdesátiny ak. soch. Pavla 
Wernera

Zeschitz, Maximilian
(grafik, působil v České Lípě, 17. 10. 1907 Horní Staré Město u Trutnova – 13. 1. 1971 
Kehlheim)

652. BUCHNER, Ingeborg: Der Graphiker Maximilian Zeschitz. Leipaer Heimatbrief, 
2022, č. 250, s. 21–24.



72

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Zimmerhakel, Franz
(siluetér, pocházel z Kuřívod)

Viz č. 620.

12.11. Vědy společenské a přírodní

12.11.1 Všeobecně

653. myš: Výročí observatoře na Panské Vsi. Dubáček, 2022, říjen, s. 14.

12.11.2 Jednotlivci

Goldschmidt, Hermann
(novinář, nakladatel, 10. 11. 1841 Česká Lípa – 8. 2. 1922 Vídeň)

654. HOFFMANN, Helmut: Der Gründer des ersten internationalen Zeitungsbüros, … 
Heimatnachrichten, roč. 72, 2022, č. 2 (březen–duben), s. 13. 

Charvát, Petr
(konzervátor českolipského muzea, 9. 5. 1939 Třebívlice – 21. 3. 2022)

655. PANÁČEK, Jaroslav: K úmrtí Petra Charváta. Bezděz, sv. 31, 2022, s. 217.

Kabesch, Friedrich
(filolog, pedagog, ředitel českolipského gymnázia, 1. 6. 1886 Budyně nad Ohří  
– 4. 10. 1967 Hanau)

656. HARTL, Alois: Dr. Friedrich Kabesch. Philologe für die Verständigung. Leipaer 
Heimatbrief, 2022, č. 248, s. 3–5.

Kašpar, Ludvík
(entomolog, 1942)

657. CHVALKOVSKÝ, Jiří – SMOLKOVÁ, Veronika – BLAŽEJ, Lukáš: Českolipský 
entomolog Ludvík Kašpar osmdesátiletý. Bezděz, sv. 31, 2022, s. 219–225. 



73

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Mládková, Meda
(sběratelka umění, mecenáška, 8. 9. 1919 Zákupy – 3. 5. 2022 Praha)

658. PEŠEK, Jan: Život na zámku nebyl pohádka. 5+2. Liberecko a Českolipsko, roč. 11, 
2022, č. 19, s. 4. 

659. Státní zámek Zákupy. Zákupský zpravodaj, roč. 31(33), 2022, červen, s. 13–15. 

Vitáček, Zdeněk
(zoolog, ředitel Vlastivědného muzea a galerie v České Lípě, 1963)

660. Zdeněk Vitáček: Zavřeli jsme, pandemie začala, otevíráme, pandemie skončí. 
Městské noviny, 2022, únor, s. 16–17. 

Watzke, Oswald
(germanista, pedagog, 5. 1. 1935 Jestřebí – 8. 8. 2022 Würzburg)

661. HS: Habstein. Im August erreichte... Heimatnachrichten, roč. 72, 2022, č. 6 
(listopad–prosinec), s. 36–37.

12.12. Tělesná výchova, sport a turistika

12.12.1. Všeobecně

662. LOUDA, Jiří: V Brništi otevřeli kombinovanou střelnici. Jsou čtyři v republice. 
Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 282, s. 2. 

663. NEUGEBAUER, Alex: Novým vládcem českolipského sportu se stal triatlonista Petr 
Cmunt. Městské noviny, 2022, duben, s. 21.

664. NEUGEBAUER, Alex: Triatlonista Petr Cmunt se stal novým vládcem českolipského 
sportu. Sál byl slušně zaplněn. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 62, s. 13. 

665. NOVÁK, Jarda: Sportovec Doks 2021. Dokský zpravodaj, 2022, říjen, s. 22. 
666. RYANTOVÁ, Jana: Zima na ruce? Jsem vodák, musím to přežít! Stružnická peřej 

otevřela vodáckou sezónu. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 81, s. 16. 
667. Sportovec Českolipska. Lípa, roč. 16, 2022, únor, s. 6–10 (nominace)
668. VRABEC, Petr: Běh Cvikovem – 68. ročník neděle 11. září. Zpravodaj města 

Cvikova, roč. 50, 2022, září, s. 27–28 (též stručná historie závodu)

Viz též č. 90, 274.



74

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

12.12.2. Sportovní oddíly a kluby

Doksy

669. ČERNÝ, Vladimír: Deset úspěšných sezon s dokským fotbalem. Dokský zpravodaj, 
2022, leden, s. 28–31.

Dubá

670. MATYSOVÁ, Lucie: Střípky z městské kroniky: Z historie TJ Slavoj. Dubáček, 2022, 
říjen, s. 21.

Nový Bor

671. (rb): Šachisté Nového Boru vyhráli Evropský klubový pohár. Českolipský deník, 
roč. 30, 2022, č. 239, s. 2.

Zákupy

672. HOVORKA, Milan: 40. výročí založení oddílu stolního tenisu 1982–2022. Zákupský 
zpravodaj, roč. 31(33), 2022, prosinec, s. 17–20.

12.12.3. Jednotlivci

Hudeček, Jiří
(organizátor skautingu v České Lípě, 13. 2. 1962 Česká Lípa)

673. PATKOVÁ, Jana: Skauti. Véčko, roč. 21, 2022, léto, s. 90–91. 

Hudečková, Věra
(organizátorka skautingu v České Lípě, 9. 6. 1962 Jablonné v Podještědí)

Viz č. 673.



75

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Kinský, Bohumil
(organizátor turistiky, muzejní pracovník, 5. 2. 1898 Krippen – 14. 8. 1987 Turnov)

674. myš: Bohumil Kinský. Dubáček, 2022, srpen, s. 13. 

Kozáková, Irena
(organizátorka turistiky v Novém Boru)

675. POKORNÁ, Radmila: Irena Kozáková získala celostátní Cenu Ď. Novoborský 
měsíčník, 2022, prosinec, s. 5. 

Machová, Anna
(organizátorka českolipské turistiky, učitelka)

676. Anna Machová: Turistika je nejméně nákladná, hodně přizpůsobivá a fyzicky 
přístupná všem generacím. Městské noviny, 2022, březen, s. 4–5. 

12.13. Církve a náboženství 

12.13.1. Dějiny církví a náboženství

677. BRUCH, Wolfgang: Die Armen Dienstmägde Jesu Christi in Böhmen. 
Heimatnachrichten, roč. 72, 2022, č. 5 (září–říjen), s. 22–23 (působily též ve Sloupu 
v Čechách a v Doksech)

678. HAŠLOVÁ, M.: Zákupské milosrdné sestry K. Boromejského pomáhají i nyní. 
Zákupský zpravodaj, roč. 31(33), 2022, květen, s. 21.

679. HOFFMANN, Helmut: Die Beguinen in Böhmisch Leipa. Heimatnachrichten, 
roč. 72, 2022, č. 6 (listopad–prosinec), s. 33–34 (tzv. bekyně v České Lípě)

12.13.3. Jednotlivci

Hendrich, Josef
(kněz, 1974–1989 kapitulní vikář litoměřické diecéze, v letech 1950–1958 působil 
v Jablonném v Podještědí, 21. 8. 1922 Rochov – 9. 7. 1994 Mladá Boleslav)

680. BARUS, Martin: Josef Hendrich – životopisná črta. Zdislava, roč. 27, 2022, č. 3, 
s. 16–18. 



76

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Hocke, Wenzel
(kněz, 1779–1808 arciděkan v Horní Polici, 8. 1. 1732 Jezvé – 1. 3. 1808 Horní Police)

Viz č. 78, 609. 

Kraus, Jan
(kněz, jezuita, pedagog, 22. 5. 1649 Dubá – 18. 3. 1732 Jičín)

681. KVAPIL, Jan: Zapomenutý dubský rodák Jan Kraus. Dubáček, 2022, září, s. 14. 

Schmid, Hermann
(kněz, dlouhá léta působil v Čečelicích, 28. 7. 1907 Zákupy – 10. 12. 1994 Čečelice)

682. BARUS, Martin: 28. července 1907… Zdislava, roč. 27, 2022, č. 2, s. 23. 

Schubert, Augustin František
(augustinián, působil též v České Lípě, 14. 5. 1902 Praha-Žižkov – 28. 7. 1942 Dachau)

683. KRUPKA, Jaroslav: Řeholník s kuráží. Augustin Schubert vzdoroval nacistům až do 
smrti. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 203 – příloha Severočeský týdeník, s. 14.

Stejskal, Josef
(kněz, v letech 1954–2014 spravoval farnost Horní Police, 21. 1. 1922 Šitbořice  
– 26. 1. 2014 Horní Police)

684. Mons. Josef Stejskal by se dožil sta let. Zdislava, roč. 27, 2022, č. 1, s. 20.

Tonko, Bernhard Jakob
(augustinián, kněz, působil v českolipském klášteře, 4. 3. 1912 Opava – 28. 4. 1982 
Mnichov)

685. BUCHNER, Ingeborg: Pater Bernhard Tonko, der Flüchtlingsseelsorger. Leipaer 
Heimatbrief, 2022, č. 248, s. 5–6. 



77

KULTURA A ŠKOLSTVÍ

sv. Zdislava
(léčitelka, patronka rodiny a Libereckého kraje, kolem 1220 – 1252)

686. JANĎUROVÁ, Hana: Když kronika vypráví. Oslavy 750. výročí úmrtí sv. Zdislavy. 
Zpravodaj města Jablonné v Podještědí, 2022, květen, s. 15–16.

687. Po stopách sv. Zdislavy. Zdislava, roč. 27, 2022, č. 4–5, s. 22, též s. 19–20 (rovněž 
obnova jablonské baziliky)



78

VOJENSTVÍ

13. VOJENSTVÍ 

13.1. Všeobecně

688. KESSLER, Vojtěch – ŠRÁMEK, Josef: „Postup probíhal zrychleným krokem“, aneb 
čas a prostor v představách účastníků prusko-rakouské války v roce 1866. Historická 
geografie, roč. 48, 2022, č. 2, s. 163–189.

689. MINAŘÍK, Pavel: Transformace čs. armády v letech 1989 až 1992 – záměry versus 
realita. I.–II. část. Historie a vojenství, roč. 71, 2022, č. 3, s. 26–55; č. 4, s. 42–75.

690. PAVLÍČKOVÁ, Jana: Liberec kdysi pomohl Izraeli. 5+2. Liberecko a Českolipsko, 
roč. 11, 2022, č. 15, s. 2 (mj. výcvik izraelských dobrovolníků ve Stráži pod 
Ralskem)

691. POKORNÝ, Petr: Nadšenci vrací dávný lesk hrobům padlých vojáků v bitvě 
u Kuřívod. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 292, s. 3. 

692. (pop): Policie ocenila kolegu za jeho práci a věrnost. Českolipský deník, roč. 30, 
2022, č. 279, s. 1 (ocenění policisty Mojmíra Železného)

693. RYDYGR, Zdeněk: Co možná nevíte o Zákupech. Zákupské rozhledy, 2022,  
září–říjen, s. 4 (75. výročí vzniku 71. pěšího praporu parašutistů v Zákupech)

Viz též č. 124, 146, 147, 148, 152, 327, 482.

13.2. Jednotlivci

Fürbacher, Alois
(legionář, účastník druhého i třetího odboje, 5. 1. 1893 Nový Oldřichov – 8. 8. 1980 
Praha)

694. PUJMANOVÁ, Magdalena: Příběh věnování v knize: Legionář a odbojář Alois 
Fürbacher. Bezděz, sv. 31, 2022, s. 55–69. 

Sochor, Antonín
(za 2. světové války bojoval na východní frontě, 16. 7. 1914 Lohberg – 16. 8. 1950 
Jablonné v Podještědí)

Viz č. 493.



79

NÁRODOPIS

14. NÁRODOPIS

14.2. Zvyky, obyčeje, pověry

695. BALVÍN, Jaroslav: Tady to žilo! Na Vísecké rychtě v Kravařích mají už za sebou 
zimu i Velikonoce. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 85, s. 2. 

Viz též č. 526, 532.

14.4. Lidové pověsti

696. Bor pokřtil komiks. Českolipský deník, roč. 30, 2022, č. 268, s. 1 (Noční lovci na 
Ortelu)

697. BUCHNER, Ingeborg: Aus dem Sagenschatz von Drum. Leipaer Heimatbrief, 2022, 
č. 248, s. 25–27 (pověsti ze Stvolínek a okolí)

698. Die Teufelsmauer und die drei Teufel vom Jeschken. Heimatnachrichten, roč. 72, 
2022, č. 6 (listopad–prosinec), s. 44 (pověst o Čertově zdi)

699. FORGÁČOVÁ, Alena: Město vydá komiks Vladislava Jindry a Jana Vobra. 
Novoborský měsíčník, 2022, září, s. 4 (Noční lovci na Ortelu)

700. Sagen aus Heimat. Irrlichter… Heimatnachrichten, roč. 72, 2022, č. 3 (květen–
červen), s. 39 (pověst z Dubska)

701. THOMAS, F.: Sagen von der Teufelsmauer. Heimatnachrichten, roč. 72, 2022, č. 4 
(červenec–srpen), s. 36 (pověst o Čertově zdi)

Viz též č. 515, 627.

14.6. Lidová architektura

702. (jl): Vísecká rychta v Kravařích dostane novou střechu z bobrovek. Českolipský 
deník, roč. 30, 2022, č. 205, s. 1.

703. Vísecká rychta, největší zachovalé roubené stavení v České republice. Městské 
noviny, 2022, únor, s. 8.

Viz též č. 695.



80

DODATKY

DODATKY K BIBLIOGRAFII ZA LÉTA 2013–2021

3. ORGANIZACE VLASTIVĚDNÉ PRÁCE

3.2. Muzea a jejich sbírky

704. kolektiv: Glasmuseum Waldkraiburg. Nordböhmisches Glas aus Haida und 
Steinschönau. Waldkraiburg, Stadt Waldkraiburg, 2013, 96 s. (ve sbírkách muzea je 
mnoho artefaktů z Novoborska a Kamenickošenovska)

 

3.3. Knihovny

705. MAŠEK, Petr: Zámecká knihovna Zahrádky. In: S knihou v ruce: kolektivní 
monografie k životnímu jubileu PhDr. Veroniky Procházkové, Praha, Národní 
knihovna České republiky, 2020, s. 153–160.

4.  POMOCNÉ VĚDY HISTORICKÉ A PŘÍBUZNÉ VĚDNÍ OBORY

4.2. Epigrafika, kodikologie

Viz č. 706. 

4.5. Genealogie

706. ZEMAN, Václav: Budování místa šlechtické rodové paměti na příkladu pohřbů 
hrabat Kinských ve Sloupu v Čechách. Epigraphica & Sepulcralia, sv. 10, 2021, 
s. 215–232.



81

DODATKY

5. ARCHEOLOGIE

5.2. Nálezy podle míst

Dubá

707. VIDEMAN, Jan: Dva poklady českých denárů velkého střížku z 11. století. 
Numismatický sborník, sv. 35, 2021, č. 2, s. 127–136.

8. MÍSTOPIS

8.1. Všeobecně

708. PÁTEK, Jakub a kolektiv: Konojedská preludia. Ústí nad Labem, Univerzita Jana 
Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, 2021, 336 s.

8.2. Podle jednotlivých míst

Doksy

709. KLEMENT, Martin – MAUSEROVÁ, Renata: Image města Doksy v první polovině 
20. století. Národopisná revue, roč. 30, 2020, č. 2, s. 99–111. 

Sloup v Čechách

Viz č. 706

Svojkov

710. JÍLEK, Petr: Skalní kaple a Modlivý důl. Dědictví Koruny české, sv. 30, 2021, s. 17. 



82

DODATKY

10. HOSPODÁŘSTVÍ

10.3. Průmyslová a řemeslná výroba podle oborů

10.3.8. Sklářská a keramická výroba

Viz č. 704. 

12. KULTURA A ŠKOLSTVÍ

12.10. Výtvarné umění

12.10.1. Architektura a stavební památky

Zahrádky

Viz č. 705. 



83

AUTORSKÝ REJSTŘÍK

Autorský rejstřík

ADAMOVIČ, Jiří 157
AJŠMANOVÁ, Petra 396
ASCHENBRENNER, Martin 305, 352, 353, 463, 560
BALVÍN, Jaroslav 146, 373, 695
BAROCHOVÁ, Martina 498
BÁRTA, Milan 158, 159
BARUS, Martin 566, 608, 680, 682
BAYER, Jiří 4, 5
BEČVAŘÍKOVÁ, Eva 6
BENDA, Martin 121
BERKA MELICHAR, Jaroslav 122
BILICKÝ, Václav 125, 327, 328
BIZOŇOVÁ, Jaroslava 526
BLAHUŠ, Petr 139, 465
BLAŽEJ, Lukáš 657
BLAŽKOVÁ, Jana 107
BLEKTA, Jiří 583
bln 56
BRAUNOVÁ, Helena 39, 40, 282, 397, 398, 478
BRŮHA, Lukáš 363
BRUCH, Wolfgang 310, 522, 677
BUCHNER, Ingeborg 77, 78, 94, 98, 214, 387, 466, 523, 567, 637, 652, 685, 697
buk 568
BUKOVJANOVÁ, Lucie 399
BURIÁNKOVÁ, Nela 48, 400
CEDRYCH, Petr 483
CIBULKA, Aleš 519
CIDLINA, Tomáš 79, 215
CÍLEK, Václav 157
CINKÁNOVÁ, Pavla 527, 528
CIOMPOVÁ, Helena 510
CSIZMAZIA, Marek 529
ČAPKOVÁ, Kateřina 216
ČERNÝ, Josef 42
ČERNÝ, Vladimír 669
ČCHEIDZEOVÁ, Marie 578
DANIEL, Bohumil 294
DAVID, Petr 289
DEDKOVÁ, Klára 57
DENSCHER, Bernhard 640



84

AUTORSKÝ REJSTŘÍK

DERYNK, Jakub 574
DOMAŽLICKÁ, Lucie 475
DORAZIL, Václav 7, 72, 484
DOSTÁL, Jaroslav 628
DRÁB, Jindřich 108
DRÁBOVÁ, Eva 112, 502
DS Havlíček Zákupy 539
DVOŘÁK, Jaromír 641
DZURÁKOVÁ, Miriam 563
FEDORČÁKOVÁ, Vendula 586
FLETCHER, Petr 266, 280, 281, 356, 509
FORGÁČOVÁ, Alena 81, 699
FREIWILLIGOVÁ, Blanka 8, 147, 148, 269, 388, 593
FRIDRICHOVÁ, Jana 9
FUTTERA, Ladislav 480
GROMAN, Martin 99
GUT, Josef 481
HABLOVIČ, Jakub 141
HAIS, Rudolf 401
HÁMOVÁ, Petra 22, 71, 92, 102, 556, 602
HANEKOVÁ, Zuzana 221
HARTL, Alois 218, 219, 485, 656
HAŠKOVÁ, Alexandra 221
HAŠLOVÁ, Marie 103, 367, 678
HAVRÁNEK, Petr 303
HLAVEŠ, Milan 638
HLINOMAZ, Milan 82, 83
HNYKOVÁ HAIDLOVÁ, Pavla 351, 393, 459, 587
HOFFMANN, Helmut 104, 220, 508, 516, 518, 609, 654, 679
HOFMAN, Marek 160, 386
HOFMANN, Gregor 142
HONYS, Vít 612
HORÁČKOVÁ, Libuše 374
HORČÍK, Eduard 338, 339, 340, 341, 604, 605, 606
HOUDEK, Viktor Petr 590
HOVORKA, Milan 672
HOZÁK, Petr 252
HRUBEŠ, Pavel 629
HRUŠKOVÁ, Tereza 221
HUK, Jan 402
HURNAUS, Nadira 106
CHLUP, Břetislav 283



85

AUTORSKÝ REJSTŘÍK

CHROMÝ, Pavel 363
CHVALKOVSKÝ, Jiří 657
CHVOJKA, Ladislav 362
JAGELKA, Michal 519
JANĎUROVÁ, Hana 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 385, 503, 504, 594, 686
JANHUBOVÁ, Daniela 298
JANÍK, Tomáš 363
JANOUCH, Ladislav 622
JELÍNEK, Jakub 403
jh 404
JÍLEK, Petr 710
JIROTKA, Josef 368
JOHANOVSKÁ, Lucie 541, 542, 545, 546, 547
KABELOVÁ, Ivana 344
KAČEROVÁ, Jana 386
KARLOVÁ, Lucie 58, 408
KÁROVÁ, Marie 161
KASÍK, Stanislav 119
KESSLER, Vojtěch 688
KIEVAL, Hillel J. 216
KLEMENT, Martin 59, 162, 253, 531, 575, 709
KLIMŠOVÁ, Pavla 345
KMÍNEK, Petr 486
KŇÁKAL BROŽOVÁ, Kristýna 624
KOČÁR, Petr 127
KOČÁROVÁ, Romana 127
kolektiv 131, 704, 708
KOPŘIVA, Čestmír 507
KOPŘIVA, Pavel 597
KOZOJED, Petr 1, 86
KOŽELUHOVÁ, Dagmar 570
KRUPKA, Jaroslav 683
KŘIVÁNEK, Rostislav 161
ks 394
KUČA, Karel 163
KUČERA, Zdeněk 363
KUPKOVÁ, Lucie 363
KURFIŘT, Josef 558
KVAPIL, Jan 681
LANTA, Martin 127
LESAŘOVÁ ROUBÍČKOVÁ, Michaela 642
LÍPA, Radek 375



86

AUTORSKÝ REJSTŘÍK

LIPSKÝ, Zdeněk 363
LIPTÁKOVÁ, Drahomíra 100, 267, 285, 286, 325, 389, 411, 505
LIPTÁKOVÁ, Henrieta 267
LIŠANÍK, Martin 15
LOUDA, Jiří 12, 13, 16, 31, 32, 47, 49, 50, 55, 84, 89, 109, 124, 150, 151, 164, 165, 210, 
222, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 268, 295, 296, 284, 312, 313, 331, 332, 333, 342, 
343, 372, 379, 390, 405, 406, 407, 412, 413, 414, 415, 461, 467, 488, 489, 496, 501, 512, 
520, 525, 530, 553, 554, 569, 576, 584, 592, 611, 623, 662, 702
Luko a Toman 166, 167, 168, 357
MACHOVÁ, Klára 287, 490, 491
MALÁT, Bořivoj 346, 347
MALÍŘ, Jan 131
MARTÍNKOVÁ, Zuzka 101, 559, 579, 632
MAŠEK, Petr 705
MATÉ, Daniela 299, 300
MATYSOVÁ, Lucie 259, 670
MAUSEROVÁ, Renata 59, 162, 253, 531, 575, 635, 709
MENCL, Jakub 221
Město Nový Bor 110
MIKULCOVÁ, Anežka 620
MIKULIČKA, Jan 307
MINAŘÍK, Pavel 689
MLADEK, O. 468
MORDAČIK, Milan 607
Moser 416
MÜLLEROVÁ, Eva 324
MUSILOVÁ, Petra 254
MUŽÁK, Petr 17
MYŠKOVÁ, Markéta 34, 35, 36, 37, 90, 132, 133, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 
177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 
195, 260, 261, 262, 517, 582, 649, 653, 674
NAJVRTOVÁ, Zuzana 418
NESNÍDAL, David 361
NEUGEBAUER, Alex 663, 664
NEUMANN, Steffen 577
NOVÁK, Jan 127
NOVÁK, Jarda 665
NOVÁKOVÁ, Kateřina Nora 625
NOVÝ, Petr 62
PAĎOUR, Luboš 583
PANÁČEK, Jaroslav 75, 128, 196, 293, 305, 621, 655
PÁTEK, Jakub 708



87

AUTORSKÝ REJSTŘÍK

PATKOVÁ, Jana 197, 198, 264, 648, 673
PAVLÍČKOVÁ, Jana 152, 199, 237, 421, 564, 613, 614, 690
PERKNEROVÁ, Kateřina 153
PEŠEK, Jan 326, 658
PLACHÁ, Pavla 143
PODROUŽEK, Kamil 157
POKORNÁ, Irena 322, 506
POKORNÁ, Radmila 63, 120, 314, 315, 316, 317, 416, 596, 626, 675
POKORNÝ, Petr 93, 240, 378, 382, 422, 423, 425, 426, 460, 462, 464, 494, 495, 533, 
555, 630, 636, 691, 692
POLANECKÝ, Jaroslav 51, 424
POTŮČKOVÁ, Markéta 363
PRAŽANOVÁ, Hana 427
PROCHÁZKA, Rudolf 123
PUJMANOVÁ, Magdalena 64, 94, 694
RÁDL, Michal 2
RANDUS, Petr 318
RASKO, Klára 429
rb 671
redakce 65, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 643, 644
REJHOLCOVÁ, Ilona 66, 534, 535
REJZEK, Jan 130
rep 265
RUCZ, Jan 95
RYANTOVÁ, Jana 666
RYDYGR, Zdeněk 97, 134, 135, 369, 371, 585, 693
SAADOUNI, Štěpánka 201
SAKAŘOVÁ, Alžběta 610
SEDLÁK, Jan 441, 442
SCHIER, Herbert 470
SCHNEIDER, Heribert 335, 661
SKOŘEPOVÁ, Jitka 570
SLABÝ, Jaroslav 73, 202, 255
SLAVÍK, Jaroslav 256
sm 595
SMEJKAL, Ladislav 243
SMEJKAL, Luděk 113
SMOLKOVÁ, Veronika 657
SOBOTKA, David 444, 445
SOMMEROVÁ, Kateřina 68
SOVADINA, Miloslav 114, 115, 117, 118
spolek Sonow 40, 288



88

AUTORSKÝ REJSTŘÍK

STAROSTA, Josef 634, 639, 650, 651
STOJANÍK, Filip 537
STŘEDA, Pepa 383
STUDECKÁ, Hana 319
ŠIFTOVÁ, Jaroslava 203
ŠIMEK, Jiří M. 370
ŠKVRŇÁK, Jan 129
ŠLEHOFER, František 476
ŠOLTOVÁ, Michaela 492
ŠPAČKOVÁ, Lenka 74
ŠRÁMEK, Josef 688
ŠRÁMKOVÁ, Hana 40, 41
ŠŤASTNÝ, Jiří 360, 631
ŠTEFANOVÁ, Eva 363
ŠVIHÁLEK, Martin 257
THOMAS, F. 701
TRDLA, Filip 245
TRDLA, Martin 204, 448, 449, 450, 451, 452
TŘEŠŇÁK, Michal 154, 289, 291
TSCHECH, Marianne 155
TUREK, Milan 6
URBAN, Radek 471
VÁCHA, Radim 290, 291, 478, 511
VAJSKEBR, Jan 144
VÁLKOVÁ, Lada 24, 25, 26, 33, 46, 52, 126, 156, 205, 248, 249, 258, 334, 392, 453, 
454, 455, 456, 457, 479, 603, 646
VAŇOUS, Petr 395
VANŽURA, Alexandr 96
VARHANÍK, Jiří 565
VEJTRUBOVÁ, Zuzana 472
ven 562
VESELÁ, Nikola 221
VESELÝ, Martin 145
VESELÝ, S. 474
VIDEMAN, Jan 707
VINŠ, Michal 211
VITÁČEK, Zdeněk 27
VODSEĎÁLEK, Petr 206
VOKURKA, Michal 137
VOLNÁ GARBOVÁ, Gabriela 521
VORLÍK, Petr 572, 573
VOŘÍŠKOVÁ, Michaela 348, 349



89

AUTORSKÝ REJSTŘÍK

VRABEC, Petr 668
VYSKOČIL, Aleš 563
WATZKE, Oswald 207, 515, 627
WIRTHOVÁ, Eva 54, 647
ZEMAN, Jaroslav 208
ZEMAN, Václav 706
ZUMR, Jan 144
Žáci a žákyně IX. A 586
ŽÁKOVÁ, Veronika 588
ŽALOVIČOVÁ, Irena 302, 580, 581
ŽITŇÁKOVÁ, Kamila 384
ŽUPANIČ, Jan 138



90

SEZNAM EXCERPOVANÝCH PERIODIK A ČASOPISŮ

Seznam excerpovaných periodik a časopisů

5+2. Českolipsko, roč. 11
Acta onomastica, sv. 63
Archaeologia historica, roč. 47
Archeologické rozhledy, roč. 74
Archivní časopis, roč. 72
Bezděz. Vlastivědný sborník Českolipska, sv. 31
Časopis Společnosti přátel starožitností, roč. 130
Česká literatura, roč. 70
Českolipský deník, roč. 30
Český časopis historický, roč. 120
Český lid – Etnologický časopis, roč. 109
Děčínské vlastivědné zprávy, roč. 32
Dějiny a současnost, roč. 44
Diamo, roč. 28(44)
Dnešní Ralsko, roč. 21
Dokský zpravodaj 2022
Dubáček 2022
Folia Historica Bohemica, roč. 37
Fontes Nissae. Prameny Nisy, roč. 23
Genealogické a heraldické listy, roč. 42
Heimatnachrichten, roč. 72
Historická demografie, roč. 46
Historická geografie, roč. 48
Historie a vojenství, roč. 71
Chlumský zpravodaj 2022
Jestřebský zpravodaj, roč. 21
Krompašské rozhledy 2022
Kuděj 2022
Kunratický zpravodaj 2022
Leipaer Heimatbrief, č. 248, 249, 250
Lípa, roč. 16
Mediaevalia Historica Bohemica, roč. 24, č. 2; roč. 25, č. 1
Městské noviny 2022
Mimoňský zpravodaj 2022
Moderní dějiny, roč. 30
Naše vesnice. Informační měsíčník obce Nový Oldřichov 2022
Novoborský měsíčník 2022
Občasník informací z radnice a úřadu městyse Holany 2022
Okenský zpravodaj 2022
Památky archeologické, roč. 113



91

SEZNAM EXCERPOVANÝCH PERIODIK A ČASOPISŮ

Paměť a dějiny, roč. 16
Polevský občasník 2022, č. 50
Průzkumy památek, roč. 29
Regionální zpravodaj. Informační list MěÚ Žandov, OÚ Horní Police, OÚ Velká 
Bukovina, OÚ Starý Šachov a OÚ Stružnice, roč. 19
Sborník archivních prací, roč. 72
Sklář a keramik, roč. 72
Sosnováček 2022
Soudobé dějiny, roč. 29
Svorský zpravodaj 2022
Šenovské listy, roč. 24
Varta. Zpravodaj města Stráž pod Ralskem, roč. 31
Véčko. Vesele i vážně o Libereckém kraji, roč. 21
Velenický zpravodaj 2022
Veřejná správa, roč. 33
Volfartický občasník 2022
Zahrádecké listy 2022
Zákupské rozhledy 2022
Zákupský zpravodaj, roč. 31(33)
Zdislava, roč. 27
Zpravodaj města Cvikova, roč. 50
Zpravodaj města Jablonné v Podještědí 2022
Zpravodaj obce Mařenice, Mařeničky, Dolní Světlá, Horní Světlá 2022
Zpravodaj OSBD Česká Lípa 2022
Zpravodajství Brniště, Luhova, Velkého Grunova 2022
Zprávy památkové péče, roč. 82



92

Petr Kozojed

Bibliografie 
historicko-vlastivědné literatury 
okresu Česká Lípa za rok 2022

Vydal: Státní okresní archiv Česká Lípa, Střelnice 3035, 470 01 Česká Lípa
Obálka: Michal Wein
Typografie a sazba: Ivan Ulrych, Nakladatelství VEGA-L
Vydání: 1., 92 stran
Česká Lípa 2023

ISBN 978-80-907464-7-3



BIBLIOGRAFIE

Petr Kozojed
Bibliografie 
historicko-vlastivědné literatury 
okresu Česká Lípa 
za rok 

2022

ARCHIV ČESKÁ LÍPA


